
 بهر ته د افغانستان صادرات
 نږدې دوه میلیارده ډالرو ته رسیدلي دي

  سرمقاله

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )123( ګڼه /  شنبه  06 رجب المرجب  1444 هـ .ق/  08 دلو 1401 هـ .ش /  28 جنوري  2023 میلادي

په اخطارونو غوږونه کاڼه او لاس 
په کار شئ!

دا چې هېواد تازه له اشــغاله خلاص شــوي، بهرني ځواکونه شړل 

شوي او افغان ولس د خپلواکي اعلان کړي طبیعی ده چې د نړیوالو 

مغرورو ملتونو له کینې اوحسد سره به مخ کیږي او د کسات اخیستو 

لپــاره به پر ډېرو نــورو لارو چارو غور کــوي. دا بیخی حتمی او 

معمولی واقعیت دی چې هیڅ خلاصون ترې نشــته د داسې حالت 

راتلل هیڅکله د ملا له واکمنۍ سره ملزوم نه دی، بلکې هره بله ډله 

چــې په هېواد کې د خپلو دیني، ملي، معنوي او مادي ارزښــتونو د 

ساتنې او دفاع په ارمان په خپلواکۍ سره خپلې سیاسي او اقتصادي 

تګلارې پرمخ وړي، پرته له شکه به له همدې وضعیت او د نړیوالو 

له همدې چلند سره مخ کیږي ځکه نــړۍ کې یقیناً د ځنګل قانون 

حاکم دی او د کمزوري او مجبور وجود منلوته هیڅوک نه دي تیار، 

مطلــب داچې په هر صورت به موږ کار کوو، اول به مشران ملاتړي 

او کشران به یې ترڅنګ اخته وي. شــتمن به راوړاندې کیږي پانګه 

یې که لک وي اوکه کک، دهمدې خپل ټاټوبي دودانۍ او سوکالۍ 

په لاره کې به یې کار وي. انجینران او پوهان به د خپل فهم او دماغ 

تر توانه د پرمختګ او بسیاینې لنډ مهالي، اوږ د مهالي اوکم مصرفه 

پلانونه جوړوي او  عام کاریګــر به وخت په عبثیاتو کې نه تېروي، 

لاس به تڼا کې او تندی به خولې کوي.

اســتادان، امامان، خطیبان او ټولنیز مشران، مخور اوســپین ږیري 

به یو بل تشــویقوي، هڅوي اوننګوي، بل لورتــه داټول واړه، زاړه 

او د هــرې طبقې  او مســلک وګړي به پردیو خــرو، تبصرو  او د 

مغرضــو کرجنو هېوادونو اخطار او دړکوته هیڅ غوږ نه نیسي او نه 

به یې په افسوســونو  دروغجن جارو قربان او د منافقت په خواخوږ 

یوغولیږي. یوازې په همدغې تګلارې خپلولو سره موږ پرته له شکه 

خپل مستقل دریځونه پرمخ بیولی، هېواد ودانولی، ملت بسیاکولی 

او دپردیو له غلامۍ او اړتیا ژغورلی شو. له دې پرته باید هیڅ افغان 

قطعــاً دا هیله ونه لري  چې په داســې لوڅ لپړ، بې وســلې او بې 

واســطې حالت کې به د دومره لېوانــو او پړانګانو په منځ کې روغ، 

جوړ او بې داړلو پاتې شي. دا فکر بالکل  غلط، هســې یو خوب او 

خیال اوله موجودو واقعیتونو سره سل په سلو کې ټکر دي... ۲مخ

د بهرنیو چارو وزیر د ایران له سفیر 
سره پر مهمو مسایلو خبرې وکړې

رهایی ۳۱۴ افغان از زندان های عربستان

شــریعت: د بهرنیــو چــارو وزارت 
سرپرســت مولوي امیرخان متقي د 
افغانستان لپاره د ناروې له سرپرست 

سفیر پال کلومان بکر سره وکتل.
دواړو لوریو په دغه کتنه کې د بشــري 
مرستو، امنیت، پراختیایي همکاریو او 

یو لړ سیاسي موضوعاتو په هکله خبرې 
وکړې.

د افغانســتان لپاره د ناروې سرپرست 
ســفیر په دغه کتنه کې د بهرنیو چارو 
وزارت مخې ته د شــوې چاودنې له 

کبله خواشیني څرګنده کړه.

نوموړي زیاته کړه، چــې هېواد یې د 
تل په څیر اوس هم له افغانستان سره 
اوږدمهاله اړیکو ته چمتو دی او هڅه 

کوي، چې د افغانانو لاسنیوی وکړي.
سرچینې همدارنګه وویل، هېواد یې 
هوډ لري چې له افغانســتان ســره د 

سیاسي تعامل په پار له نړیوالو شریکانو 
سره ګډ کار وکړي؛ هغه څرګنده کړه، 
چې د افغانســتان اوسني چارواکي او 
حاکمیت یې یو واقعیــت دی او باید 

نړیوال ورسره واقع بینانه چلند وکړي.
د بهرنیو چارو وزارت ... 7مخ

کابل کې له سلګونو کورنیو سره مرسته وشوه

شریعت: د افغانستان اسلامي امارت 
د پوهنــې وزارت سرپرســت مولوي 
حبیب الله آغا د آسیا لپاره د یونیسف 
له ساحوي مسؤول جورج لاریي سره 

وکتل.
د پوهنــې وزارت سرپرســت په دغه 
کتنه کې وویل، چې افغانستان د خپلو 
ارزښــتونو په چوکاټ کې د نړیوالې 
ټولنې د یو ژمن غړی په توګه، د ژوندانه 

په ټولو برخو په ځانګړې ... 7مخ

شریعت: د کورنیو چارو وزارت لومړي 
مرستیال مولوي محمد نبي عمري په 

مشرۍ یوه پلاوي د دې وزارت د اداري 
او تامیناتي چارو مرستیال ... 7مخ

 راځـئ ! پــر خپــلو
 خلكــو او نـړۍ زېـري وکــړو !! 

عوامل ناکامی و فروپاشی نظام ها 
طی چهاردهه اخیر در افغانستان

د الله سبحانه وتعالی پر 
وجود عقلي دلائل

3مخ 2 مخ ۴مخ

تثبیت بیش از تثبیت بیش از ۷۰۷۰ هزار جریب زمین غصب شده در بغلان هزار جریب زمین غصب شده در بغلان
کمیسیون  مســؤولان  شریعت: 
جلوگیــری از غصب زمین در 
بغــان، می گویند کــه هفتاد و 
چهار هزار و هشت صد و سی 
و هشــت جریب زمین دولتی 
را در سه ولسوالی تثبیت کرده 
اند که بــه زودی واپس گرفته 

خواهند شد.
بر اســاس معلومات کمیسیون 

جلوگیری از غصب ... ص7

شریعت: په افغانستان کې د اسلامي 
همکاریو نړېوال سازمان استازولۍ له 
سرې میاشتې ټولنې سره په همغږۍ او 

د ملک سلمان خیریه بنسټ په مالي 
ملاتړ پر اړمنو کورنیو د خوراکي توکو 

مرستې ووېشلې.      7مخ

د اقتصادي همکاریو سازمان د بهرنیو 
چارو وزیرانو په غونډه کې ځینو وزیرانو 
د افغانســتان له سرپرست حکومت 
ســره پر تعامل او په افغانستان کې پر 
سوله او ټیکاو ټینګار وکړ. د پاکستان 
د بهرنیو چارو وزیر په دې غونډه کې 
په افغانســتان کې د ســولې او ثبات 

ټینګښــت مهم وباله او له سرپرست 
حکومت سره یې هم پر تعامل ټینګار 

وکړ. نومــوړی وایي چې د اوســني 
حکومت څنډې ته کول ... 7مخ

 د اقتصادي همکاریو سازمان له افغان حکومت
 سره پر تعامل ټینګار وکړ

وزارت  چــارو  بهرنیــو  شــریعت: 
وایي افغانســتان کې د ایران سفیر او 
ډېپلوماتانو ســره یې د دغــه هېواد د 
ویزو ورکړې پروســې پــر چټکوالي 

او د ســوداګرۍ او کرنې پر ښــه والي 
او دې برخــو کــې د نویــو اقداماتو 
 پــه اړه خبــرې کــړې دي. د بهرنیو 

چارو ... 7مخ

شریعت: سه صد و چهارده افغان، 
سعودی  عربســتان  زندان های  از 
آزاد شدند. دفتر مطبوعاتی وزارت 
امور خارجه روز گذشــته با نشر 
ایــن خبر گفت: که بر اثر  ســعی 
قنســلگری  پیهم  تاش هــای  و 
افغانستان در شهر جده عربستان، 
ســه صد و چهارده افغان  که در 
زندان های عســیر، جیزان، البهاء، 

ابها، طائف، مدینه منــوره، قنفدا، 
شمیســی، تبوک و هدا عربستان 
سعودی زندانی بودند٬ آزاد شدند 
و توانستند به افغانستان بازگردند. 
این در حالی است، که چندی قبل 
نیز بر اثــر تاش های وزارت امور 
خارجه صدها زندانی افغان که در 
 کراچی پاکستان زندانی بودند، آزاد 

شدند. 

 د افغانستان اوسني چارواکي او حاکمیت
 یو واقعیت دی او نړیوال یې باید ومني

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

 په هر ډول شرايطو کې 
د خپلو مرستندويه پروګرامونو پلي کېدو ته ژمن يو

نورستان کې دوه نوې ولسوالۍ جوړیږي 

شریعت: نړیوال بانک په یوه تازه راپور 
کې ویلي، چې په تېرو نهو میاشتو کې 
د افغانستان صادرات له یو میلیارد ډالرو 
څخه اوښتي دي. د دغه بانک د راپور 
له مخې، د ۲۰۲۲ په نهو میاشتو کې 
افغانســتان یو میلیارد او ۷۰۰ میلیونه 
ډالره صادرات لرل، چې ۶۵ سلنه یې 
پاکستان ته شــوي. سرچینه زیاتوي، 
په تېرو شپږو میاشتو کې افغانستان له 

ایران، پاکســتان او چین څخه د درې 
میلیارده ډالرو توکي وارد کړي. د نړیوال 
بانک پــه راپور کې راغلــي، چې په 

افغانستان کې د خوراکي او نفتي توکیو 
بیې کمې شوي او د ځینو توکیو بیې په 

سلو کې له اتلس سلنې ... 7مخ

د يونیسف ساحوي مسوول:

د لغمان امنیتي مسوولین وایي، چې 
د دغه ولایت په قرغیو ولســوالۍ کې 
پر ۴ جریبه ځمکه کرل شوي کوکنار 

واړول شول.
د دغــه ولایــت د امنیــې قومندانۍ 
ویاند یونس یوسفزي باختر آژانس ته 
وویل، چې د نشه یي توکو پر وړاندې 

د مبارزې مسوولینو په قرغیو ... 7مخ

شــریعت: د فــراه ولایت په پشــتکوه 
ولســوالۍ کې له ایران سره پر ګډه پوله 
د باروړونکــو موټرو د وزن د کنټرول په 

موخه تله نصب او فعاله شوه.
د یاد ولایت د ټولګټو چارو رئیس مولوي 
عبدالملک معتصم وویل، چې له دې 

وروسته به بار وړونکو .. 7مخ

د بلخ، بامیان او لوګر امنیتي مســوولین 
وایي، چې په دغو ولایتونو کې یې ٢٥ تنه 
د جنایي جرمونو په تور نیولي دي. د بلخ 
امنیتي مسوولینو باختر آژانس ته وویل، 
چې د دغه ولایت په مرکز مزارشــریف 
ښار کې یې ١٩ تنه د غلا، قتل او اخلاقي 
فســاد په تور نیولي دي. په ورته وخت 
کې بامیانو کې هم ٤ تنه د نشه یي توکو 
د پلور په تور نیول شوي دي. د مسوولینو 
په وینا، له نیول شویو کسانو څخه ١٦٠ 
ګرامه چرس او ٢7 زره ٦٠٠ افغانۍ هم 
ترلاسه شــوې دي. همدارنګه د لوګر په 
مرکز پُل علم او بره کي برک ولسوالۍ کې 

٢ تنه د غلا په تور نیول شوي دي.

شــریعت: کار ترمیم اساســی و 
بازســازی یازده پلچک در پکتیکا، 
تکمیل و به بهره برداری سپرده شد.
وزارت فواید عامه می گوید که کار 
ترمیم یازده پایه پلچک در سه مسیر 
مختلف پکتیکا، تکمیل و از سوی 
مســؤولان محلی به بهره برداری 

سپرده شد.
این پــروژۀ ترمیماتی به ارزش ٣.٤ 
میلیون افغانی با شرکت ساختمانی 

خصوصی »بیدار همت«،  ص7

به تشکیلات وسیع تر و کارمندان بیشتر نیاز است

لغمان کې پر ۴ جریبه 
ځمکه کرل شوي 

کوکنار واړول شول

فراه کې د باروړونکو 
موټرو لپاره یوه تله 
نصب او فعاله شوه

٢٥ تنه د جنايي جرمونو 
په تور ونیول شول

یازده پلچک در پکتیکا 
بازسازی گردید

شــریعت: رییس مالی ادارۀ ملی 
غذا و ادویه در دیــدار با معاون 
اداری ریاســت الوزراء گفت؛ که 
این اداره برای نظارت و کنترول 
شــرکت های تولیدی و توریدی 
ادویه و مواد غذایی به تشکات 
وســیع تر و کارمندان بیشتر نیاز 

دارد.  ص7

بدخشــان،  لغمان،  بغــلان،  پــه 
پکتیا،  کابــل،  بلــخ،  پنجشــیر، 
غور  او  بادغیس  ننگرهار،  سرپل، 
کــې قرآن کریــم ته د ســپکاوي 
پــه غبرګون کــې زرگونــو خلکو 

وکړل.  لاریونونه 
یډن  د تېرې شــنبې په ورځ د ســو
په پلازمېنه کې د ترکیې ســفارت 
سیاســتوال  ېډني  ســو تــه  مخې 
راسموس پالودان د قرآن کریم یوه 
افغانستان  د  چې  وسوځوله  نسخه 
پــه ګډون پــه ګڼــو هېوادونو کې 
پــارول. په ګڼو  یــې غبرګونونه راو
ولایتونــو کې پــرون د جمعې له 
کســان  زرګونه  وروســته  لمانځه 

۷مخ راټول شوي...  

په مرکز او ولایاتو کې قهرجن لاریونونه تر سره شولپه مرکز او ولایاتو کې قهرجن لاریونونه تر سره شول
    د قرآن کریم توهین ته  غبرګون    د قرآن کریم توهین ته  غبرګون

د ناروې سفیر:

رییس ادارۀ ملی غذا و ادویه:

نړیوال بانک:



شریعت  08  دلو  1401هـ .ش2مخ

در بخش نخســت، دوم و سوم این مقاله، مواردی در 
مورد چگونه گی اقتدار و عوامل ســرنگونی نظام های 
تحت الحمایه اتحاد شــوری ســابق، رویدادهای دهه 
هفتاد، عوامل ســقوط حکومت مجاهدین و هم چنان 
عوامل ظهور و سرنگونی نظام امارت اسامی از سوی 
کشــورهای غربی مورد بحث گرفته شــد، بناءْ بخش 
چهارم و نهایی آن به چگونه گی تشــکیل و زوال نظام 
جمهوریتی تحت الحمایه کشورهای غربی اختصاص 

یافته است: 
۵۷ ( نظام جمهوریت حامد کرزی و محمد اشرف 

غنی و عوامل ناکامی آنان: 
حامد کرزی که از ۲۲ دســامبر ۲۰۰۱ پس از ســقوط 
رژیم امارت اسامی در نتیجه حمات هوایی و زمینی 
ائتــاف جهانی بــه رهبری امریکا بر اســاس فیصله 
کنفرانس برای شش ماه به عنوان رئیس دولت موقت 
افغانســتان انتساب شد، در یک دور انتقالی و دو دور 

انتخابی به حیث رییس جمهور فعالیت کرده است. 
آقای کرزی با وجودی کــه ظاهراً بر مبنای فیصله نامه 
کنفرانس بن به قدرت رســید، اما بنابر اظهارات زلمی 
خلیلزاد در کتاب خود )فرستاده(  در نتیجه مداخات 
امریکایی اشتراک کننده گان کنفرانس بن مجبور شدند 
تا آرای خود را عوض کنند و به جای ســتار ســیرت 
حامد کرزی را به حیث رئیس دولت موقت بپذیرند. 

توافقنامه بن که مبنــای حکومت دو دهه اخیر تحت  
نام» جمهوری اسامی افغانســتان« را تشکیل می داد، 
ظاهراً سرنخی برای حل مشکات خوانده می شد اما 
در اصل سرآغاز چالش های جدید در کشور گردید. 

تقســیم قدرت بر مبنای ترکیب قومــی، اقدار دوباره 
جنگسالاران، سهم بارز خارجی ها در امورات داخلی 
کشور که هریک به نحوی برای منافع کشورهای متبوع 
خود کار می کردند و تطبیق نسخه های حکومت داری 
بیرونی بدون درنظرداشت شــرایط موجود در کشور 
همــه و همه مشــکاتی بودند که پــس از توافق بن 
و با تجاوز کشــورهای غربی به ســرکرده گی امریکا، 

افغانستان با آن دست و پنجه نرم می کرد.  
تشــکیل حکومت با ترکیب افــراد غیرمتجانس و با 
ّ هــای متفاوت نه تنها زمینــه را برای تحکیم  مفکوره 
وحدت ملی در کشور فراهم نساخت، بلکه باعث بی 
باوری بیشــتر میان زمامدران امور شــد، در حدی که 
حامد کرزی بنابر ناباوری موجود، مجبور شــد گارد 
محافظ خود را از عســاکر امریکایی برگزیند که این 
کار لطمه بیشــتر بر شخصیت وی و حاکمیت موجود 
وارد کرد.  مداخله خارجی ها در حدی بود که هر یک 
از ٤۸ کشوری که در افغانستان مداخله کرده بودند و 
عساکر  داشتند، به نحوی برای تأمین منافع خود، افراد 
مورد اعتماد خود را به پوســت های حکومت معرفی 
می کردنــد. قرار اعترافات برخی ســران قومی پکتیا، 
حامدکرزی در یــک مجلس با آنها گفت که ســفیر 
اتحادیه اروپا از وی خواســت امــان الله گذر یکی از 
قوماندان جمعت اســامی را به حیث قوماندان امنیه 
کابل برگزیند اما وی نه پذیرفت که در مقابل ســفیر 
هوشــدار قطع کمک های ۲۰۰ میلیون دالری خود په 
پولیــس را داد که این کار وی را مجبور ســاخت تا 
شخصی بنام جمیل جنبش را برکنار و به اصطاح وی 
یک دزد مشــهور ) امان الله گذر( را به حیث قوماندان 

امنیه کابل برگزیند.
عاوه بر این، کشــورهای خارجی  ولایات کشور را 
میان خود تقســیم کرده بودند و هر یک با تشکیل تیم 
های بازسازی ولایتی ) پي آر ټي( در یکی از ولایات 
ظاهراً تحت شعار تأمین امنیت و بازسازی تمامی امور 
امنیتــی و اداری ولایات را رهبری می کردند و والی ها 
مجبور بود بر مبنای فرمایشــات آنها کار کنند و رنه از 
وظیفه ســبکدوش می شدند. که این کار زمینه را برای 
تقویه جزایر قدرت، فساد گسترده، بیوکراسی،  ایجاد 
اختافات میان اقوام و ملیت های مختلف در ولایات 

و تضعیف حکومت مرکزی بیشتر فراهم کرد. 
حامد کرزی در ســال ۱٣۹٣ هـــ ش زمانی از قدرت 
کنار رفت و مســوولیت ارگ را به محمد اشرف غنی 
ســپرده شــد که نتیجه انتخابات بنابر مداخله صریح 
خارجی  ها و تقلب گســترده جنجال برانگیز شــد. به 
گفته ضیاء الحق امرخیل رئیس دارالانشــاء کمیسیون 
انتخابات در یکــی از مجالس خصوصی، در حالی که 
شمارش آراء جریان داشت، فیصدی اراء داکتر عبدالله 
عبــدالله حدود ۶7 درصد تخمین شــده بود، به همین 
منظور ســفیر ایــالات متحده »جــان آر بس« از وی 
خواســت تا انتخابات را مهندسی نموده و به دور دوم 
بکشــاند. زمانی که این کار شد، بار دیگر سفیر از وی 
خواست تا محمد اشــرف غنی را به پیروزی برساند 
که آنها نیز در این دور با اســتفاده از تمامی امکانات 
دست داشته خود این کار را کردند که اصطاح »آرای 
گوسفندی« تا هنوز هم زبان زد مردم است اما در دیدار 
سوم هدایت ســفیر این بود که هر دو کاندید پیشتاز 
را مســاوی اعان کند تا با این کار زمینه برای تقسیم 
قدرت فراهم شــود که وی از ایــن کار اباء ورزید و 
از ســمت اش کنار رفت.  که پس از جنجالی شــدن 
موضــوع در نتیجه مداخله جــان کیری وزیر خارجه 
وقت امریکا در سفارت امریکا مقیم کابل معاهده ٣۰ 
سلنه ۱٣۹٣هـ ش حکومت وحدت ملی امضاء گردید 
و  بر مبنای آن قدرت میان محمد اشرف غنی و عبدالله 

عبدالله به طور مساوی تقسیم شد. 
حکومت وحدت ملی تحت رهبری محمد اشرف غنی  
زمانی به کاراش آغاز کرد، که امارت اسامی حاکمیت 
حدود 7۵ درصدی کشــور را به دست آورده بود و با 
گذشــت روز ساحه نفوس آن گســترش می یافت. با 
وجودی که محمداشرف با رفع محدودیت بر حمات 
شــبانه نیروهای خارجی که در زمان حاکمیت کرزی 
محدود شده بود و چشم پوشــی از هرگونه جنایات 
آنهــا تاش کرد تــا از خروج نیروهــای خارجی از 
کشــور جلوگیری نماید اما خارجی ها که با مقاومت 
سرســختانه امارت اســامی مواجه بودند، نخواستند 
برای حمایت یک دولت ناکام در کابل قربانی بیشــتر 

دهند و هزینه های بیشتر مالی خود را هدر کنند. 
محمد اشرف در حالی به حاکمیت خود در کابل ادامه 
می داد که فساد گسترده، حمات وحشیانه خارجی ها 
و حامیان داخلی آنها و روحیه اشــغال ســتیزی میان 
افغان ها زمینه را برای گسترش فعالیت های ضد اشغال 
در سراســر کشــور فراهم کرده بود  و با گذشت هر 
روز دامنه مقاومت گسترده تر و وسیع تر می شد که در 
نتیجه دامنه حاکمیت حکومت محمد اشــرف غنی از 
بیشتر قراء و قصبات برچیده شده و به مراکز ولایات، 

ولسوالی ها و شاهراه محدود شد. 
بالاخره امریکایی ها مجبور شــدند تا در سال ۲۰۱۸به 
گفتگوی مســتقیم با امارت اســامی تن دهند، کاری 
را که قباً نوعی کسر شــأن و مشروعیت به تروریزم 
بین المللــی می خواندند. این مذاکــرات که در دوحه، 
پایتخــت قطــر آغاز شــد، بالاخره پــس از ۱۸ دور 
گفتگــوی نفس گیر زمینه را بــرای امضای تفاهم نامه 
صلــح دوحه ) ۲۹ فبروری ۲۰۲۰ ( فراهم نمود که بر 
مبنای امریکا مکلف به خروج تمامی نیروهای خود از 

افغانستان شدند.
 امضــای این توافق نامه شــکننده گی حکومت محمد 
اشرف غنی را بیشتر ســاخته و بالاخره زمینه را برای 
ســقوط حکومت وی فراهم کرد که در نتیجه امارت 
اســامی توانســت پس از دو دهه مبارزه نفس گیر و 
جنگ نابرابر به تاریخ ۲٤ اســد ســال ۱٤۰۰ دوباره بر 

کشور حاکم شود. 
بــا مطالعه موارد فوق در می یابیــم، حکومت های که 
به حمایه کشــورهای خارجی بر ســر اقتــدار  آمده 
اند، به جای منافع ملی، بیشــتر ملزم بــه تأمین منافع 
کشــورهای خارجی بودند و این کار به نحوی زمینه 
را برای رشد فســاد اداری، بیوکراسی، ملک الطوافی، 
خودزدایــی، بیگانه پروری و بالاخره فروپاشــی نظام  
فراهــم می کند و به اصطاح عوام این خود تېشــه بر 

ریشه خود زدن است. 
از ســوی هم با نگاه گذرا به تاریــخ چهاردهه اخیر 
کشــور در می یابیم همان طوری کــه افغانان در ادوار 
مختلف تاریخ بر ضد تجاوز کشورهای بیگانه مبارزه 
کرده اند، هنوز هم این روحیه اشغال ستیزی در آن ها 
زنده است و هرکسی که به حمایه اشغالگران خارجی 
به قدرت می رســد و برای بقای اشغال در مقابل ملت 
خود صف می کشــد ، مورد نفرت ملت قرار گرفته و 

به حیث خائن ملی به تاریخ معرفی می شود. 
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ســوچه اســلامي نظام هغۀ نظام ته ویل کیــږي چې د ټولو 
باتو معیار یې شــریعت )کتاب الله - ســنت  فرامینو او مصوَ
نبوي - اجماع امت او قیاس( وي او بل دا چې ســل په سل 

کې له اسلامي اصولو او مقرراتو څخه پیروي کوي.
سوچه اســلامي نظام هغه نظام ته ویل کیږي چې د شریعت 
لــه احکامو او الهي فرامینو څخه پــوره تقلید کوي او د نافذه 
قوانینو هېــڅ کومه ماده یې هم له شــرعي اصولو او مقرراتو 
ســره ټکر نه شي او نه د اسلام کوم شــرط، یا رکن د نورو له 

فرمایشاتو نثار کړي.
په ســوچه اسلامي نظام کې د بشریت ټول حقوق )څه چې د 

نورو حیواناتو حقوق هم په پوره توګه( خوندي وي.
که څه هم چې ))اسلامي نظام(( جوت او روڼ تعریف لري، 
نو شــروحو او فصولو ته پکې هېڅ اړتیا نشــته، مګر د ځینو 
تش په نوم مسلمانانو د حرص او طمع له امله اوس مختلف 

اصطلاحــات ورته کاریږي ؛ لکه غربیان،  د دوی مزدوران او 
فکري مقلدین یې چې وایي: )تند لاري مســلمانان، میانه رو 
مسلمانان او عادي مسلمانان ( یا ځینې )لکه ما غوندې( چې 

د ))سوچه(( لفظ ورسره کار وي.
دا ریښتیا خبره ده چې د )ســوچه( لفظ له اسلام سره زیاتول 
بدعــت قبیحه دی، خو مــوږ اوس مجبور یو چــې په ځینو 
حساســو مواردو کې لفظــي او ادبي تخطۍ هــم وکړو! تر 
څو د عصر له ځینو لوېدلو تعصبي اصطلاحاتو ســره ســم 
 فصاحت

ً
 مخته لاړ شــو او همدغــۀ لفظي بدعت ته فعــلا

 ووایو.
مــوږ مجبور ځکه یو؛ چې نــن د ټولو اســلامي هېوادونو د 
حکومتونو له اســمي ترکیب سره اســلامي لفظ لیکل شوی 
دی! حال دا چې په حکومتي جوړښــت کې به یې د اســلام 

څرک لا نه وي.

په هر حال...موږ سوچه اسلامي نظام مطلق )اسلامي نظام( 
ته وایو او هغه نظامونه چې له ټولو اســلامي قوانینو او فرامینو 
څخه پوره تقلید نه کوي، اسلامي نظامونه نه! بلکې فرمایشي 
نظامونه یې بولو، چې نوم یې د اسلام ورکړی او نور ټول اصول 

یې کفري دي.

ګورئ! هېــڅ حرکت او هېــڅ جریان هم  تش په نوم ســره 

اســلامي کېدلی نه شــي او نــه هم څوک په تش نامه ســره 

مسلمانیږي.

موږ باید ټولنې، احزاب او حکومتونه په اسلام سره وپېژنو، نه 

اسلام په دوی سره.

لص مطلب دا شــو؛ چې د هر نظام معیار ســل په سل 
ُ

نو خ

 کې شــریعت نه وي هغۀ ته )سوچه( اســلامي نظام نه ویل 

کیږي.

زما نظر دا دی چې موږ او جاپان په یوه کال آزادي ترلاســه کړې خو تاسي 

و ګورۍ چې نن یو کوچنی هیواد د انســاني سهولتونو په برابرولو کې څومره 

رول لــري او لمړی مقام یې خپل کړی، موږ چې نن بازار ته ځو اوله دوکان 

څخه یو ســاعت رانیســونو لومړی یې د جوړوونکې هیــواد نوم ګورو چې 

جاپانی وي نوســم دواره یې رانیســو دا ځکه چې جاپانیانو زیار ویستی او  

د هر شــي په جوړولو کې یې زحمت ګاللی، هــم یې خپل هیواد جوړکړی 

او هــم یې نړیوالو ته ارزښــتمن توکي وړاندې کړي چــې نن یې موږ پخپل 

ځان باوري کړي یو لکه پښــتومتل دی چې وایې ټیټ شه چې جګ شي او 

یا دا چې بې زحمته راحت نشــته ترڅو چې مــوږ خپله اراده ونلرو او خپل 

هیــواد او ملت د نجات، پرمختګ او ترقۍ لپــاره پخپله کارونکړو زیارونه 

با ســو زخمت ونه ګالون قربانې ورنکړو نه د خپــل ګران او محبوب هیواد 

خپلواکې ســاتلی شو نه پرمختګ کولی شو. همداسي به د  غفلت په خوب 

ویده په تیــارو کې پاتي یو، زموږ پــه وطن کې به دنیابتي او اســتخباراتي 

جنګونو لړۍ دوام کوي او  اســتعماري طاقتونه به په موږ د قسما قسم وسلو 

ینــې کوي اوله موږ څخــه به بیا لارورکه وي چــې څرنګه خپل هیواد  ازمو

او ملــت له دغه ناورین او بد حالت څخــه وژغورو. اوس چې مو د چارو 

واګې د ټولنې تر ټولو غوره قشــر دینــي علماوو پلاس کې دي پکار ده ملت 

د روښــانه راتلونکې په لور رهبري کړي او د مؤمنو افغانانو د ژوند طوفاني 

بیړۍ د نجات ساحل ته وباسي

او خدای مکړه که دوي هم له تیــرو ترخو تجربو څخه عبرت وا نه خلي نو 

دبدو پایلو مســؤلیت به هم د دوی ترغاړې وي. لازم دي چې د مسلمانانو 

تیربــرم او د ناکامۍ علتونه په غور ســره مطالعه کړي لــه وخت څخه ګټه 

واخلي او خپل ځوان نســل دعلم په ګاڼه ښکلی کړي او راتلونکو نسلونو ته 

مســتقل، آزاد او آباد هیواد په میراث پریږ دي نــه دا چې دجهالت په تیارو 

ینو لابراتوار چې په  کې حصار، دنیا بتي جنګونو ډګر،د زهریه وســلو د آزمو

راتلونکې تاریخ کې به زموږ نســلونه زموږ په کړنو افتخار نه بلکې خجالت 

وباسي او په موږ به لعنت وایې، دنیا د امتحان او ازمایښت ډګردی چې څه 

کري هغه به ریبي چې څه کوې هغه به ضرور درســره کیږي غرور انسان د 

هلاکت کندې ته غورځوي، موږ د څلورولســیزو د پیښــو عیني شاهدان یو  

اللــه هغه څه کوي چې هغې ته د مخلوق  عقل نه رســیږي چابه ویل چې 

انګریزي ښکیلاک به دلته ماته خوري، چاویل چې د وخت شوروي اتحاد 

سرې لښــکرې به زموږ له هیواده تیښتې ته اړکیږي.

د هیچا عقل دانه منل چې تش لاســي مجاهد افغانان به دوخت په فرعونې 

ځواک چــې اتومي هیوادونه یې له فرمان څخه ســرغړونه نشــي کولی په 

افغانســتان کې له شــرمناکې ماتې ســره مخ کیږي او د شــل کلنې اوږدې 

مبــارزې او مجاهدې چــې د امریکا په تاریخ کې ترټولــو اوږده جګړه بلل 

شــوې، مجاهدین بریالي او ســرلوړي  ارګ ته داخلیږي چاویل چې زموږ 

د هیواد بد معاشــان دغه کاغذي زمریان اوبــې ډزه قهرمانان به د طالبانو د 

اســلامي تحریک د ځواکونو په مقابل کې له هیواده پښــې سپکوي هماغه 

الله دی او دا هر څه کولی شــي نوموږ باید د تیرو تجربو له بیا تکرار څخه 

ډه ډه وکړو او داســي اعمال وکړو چې هم الله )ج( راضي کړو او هم خپل 

هیــواد او ملت ته له دغه بحراني حالت څخــه د نجات لارغوره کړو ترڅو 

خپل هدف او موخې ته ورسیږو.

الله توفیق  ومن 

 ځکه د نړۍ موجوده حالت د لمر په شــان څرګند دی چې  یا به یو ملت 

نر، ښــځه، پېغله او زلمی د زور ورو کرجنو ســل په ســلوکې غلامي او 

مینځوالــه کوي چې بیا به نــو د خپل دین، شرافت، ننګ،  ارزښــتونو او 

تاریخــی ویاړونو دعوې نــه وي، یوازې خېټې به ډکوي او په ســل ګونو 

فسادونو، انحطاط، ذلت، بدمرغیو او

رذایلو کې به ګرد سره راګیر وي، خو ځیره به تریو وخته ورته رســیږي، نه 

دایمي. او یا به پرډګر دریږي، قربانۍ به ورکوي، ســتومانۍ  اوکړاوونو به 

ګالي، لــوږي او  خوارۍ به تریولنډ وختــه زغمي خو  آخر پای به د خپل 

خالق او مالک په نصرت له اســانو اوځمکې د رحمت دروازې پرانيستل 

کیږي، هېواد به یې ابادیږي، پرځان بســیاکیږي او همدا مغرور نړیوال به د 

سړیتوب په لهجه خرې او تعامل ورسره کوي. همدا الهي تګلاره ده او د 

لوی څښتن همدا اعلان دی چې که هر ملت خپل  حالت په خپل هوډ او 

خپل محنت بدل نه کړي نو پاک ســپېڅلی ذات یې هم هاغسې پر خپل 

حالت پریږدي او دایې په ډاګه راته ویلی چې هر  انسان به یوازې او یوازې 

د خپــل محنت او خپلو هڅو نتیجه او ثمــره اخلي، نو څوک چې پرخپل 

پټي  غنم کري، غنم به اخلي، که اغزي کري، اغزي به ریبي او که شاړ یې 

پريږدي شاړ به پروت وي. راځئ همدغه الهی لارښوونې شپه ورځ یو بل 

تــه وریا دې او خپل کار ته ملاوتړو. پردې به نــه اورو، ځان به له کاره نه 

باسو او فرصتونه به نه ضایع کوو.

ابوالیاس جهادوال     /     بخش چهارم:ابوالیاس جهادوال     /     بخش چهارم:

امین وردګ

عوامل ناکامی و فروپاشی نظام ها طی چهاردهه عوامل ناکامی و فروپاشی نظام ها طی چهاردهه 
اخیر در افغانستاناخیر در افغانستان

سوچه اسلامي نظام
په اخطارونو غوږونه کاڼه او لاس ... 

سالمزیسالمزی
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 پــه افغانســتان د غــرب لــه خــوا د وروســتیو شــلو کلونــو تپــل شــوو 
ــوري  ــه ل ــس ل ــي د ول ــي وو چ ــل د دې مدع ــان ت ــو حاکم نظامون
د رڼــو ټاکنــو پــه تــرڅ کــي غــوره شــوي او واک تــه رســیدلي خــو 
ــا یــې غوښــتل چــي د خلکــو ســترګو  ــره او ی ــا خب ــا ن دوی لــدې ی
تــه خــاورې و پاشــي او خپــل کاذب شــخصیتونه ســپیڅلي او 
ــو د  ــي ګیدړان ــو چ ــاح و وای ــي اصط ــاده وطن ــه س ــیي پ ــاک وښ پ
ــي  ــرب ک ــه غ ــو پ ــي هېوادون ــتي وو؛ غرب ــتکي اغوس ــو پوس زمریان
ــو  ــو تبلیغات ــه لومــړی د دروغجن ــرادو ت پخپــل لاس روزل شــویو اف
ــې د  ــا ی ــول او بی ــخصیتونه ورک ــي ش ــي کاذب او جعل ــرڅ ک ــه ت پ
ــو پــوره شــل کالــه دا لــه درواغــو  واک پــه ګــډۍ کښــینول؛ بهرنیان
ډک ســریال مــخ تــه یوړلــو او د افغــان مظلــوم ولــس سرنوشــت یــې 
ــړی وو  ــي ورک ــه لاس ک ــرو پ ــویو څې ــورل ش ــو او پل ــو پردیپال د څ
ترڅــو ګوډاګیــان یــې پــه چــور تــالان، غامــۍ او د خپــل ولــس د 
وینــو پــه زبیښــلو مصروفــه وي او خپلــه دوی )اشــغالګران( خپلــې 
شــومې دسیســې مــخ تــه یوســي؛ پلــورل شــوي او پردیپــال افغانــان 
ــوښ  ــه خ ــو ت ــي القاب ــان جعل ــرال او قهرم ــال، جن ــر، مارش د مفک
او د غامــۍ ننګینــه کــړۍ یــې غــاړې تــه کــړې وه؛ امــا دوی لــدې 
هرڅــه نــا خبــره او د غفلــت پــه خــوب ویــده وو چــي تاریــخ تــه تل 
هــر غــام مــخ تــوری او شــرمیدلی وي، تــل بــه د خپــل بــادار او آقا 
لــه خــوا رســوا او بدنــام وي او ولســونه بــه یــې پــر وړانــدې د کرکــې 

او نفــرت اظهــار کــوي او لعنتونــه بــه وربانــدې وایــي.
د وروســتۍ شــل کلنــې دورې پــه اصطــاح وروســتی ولسمشــر تــل 
مدعــي و چــي ګواکــې زه د ولــس لــه لــوري منتخــب ولسمشــر یم؛ 
پــه هیــڅ صــورت یــوې تروریســتي ډلــې تــه واک نشــم پرېښــودلی، 
ــه  ــه پ ــه شــان راغلــی وو، د غل ــه پ ــه د غل ــې راغل خــو چــي ورځ ی
ــه ولسمشــرۍ ماڼــۍ  ــه شــان ل ــه پ ــه رســیدلی او د غل شــان واک ت
پــه تېښــته بریالــۍ شــو، د پردیــو پــه زور او بــازو جــوړ شــوی نظــام 
نســکور او د اشــغال ټغــر لــه هېــواده ټــول شــو، د امریــکا متحــده 
ایالتونــو د وخــت د بهرنیــو چــارو وزیــر مایــک پمپیــو چي د اشــرف 
غنــي مســتقیم آمــر او لارښــود وو څــو ورځــې وړانــدې پــه یــو بیــان 
کــي څرګنــده کړه:)اشــرف غنــي د ولسمشــرۍ څوکــۍ غــا کــړې 
وه او د خلکــو د رایــو پــه غــا کــي تــر خپــل حریــف وړانــدې وو( 
ــي  ــه دوام کــي زیاتوي:)اشــرف غن ــرو پ ــو خب ــو د خپل مایــک پمپی
ــکا د  ــف وو؛ د امری ــرو مخال ــرو ات ــر ډول خب ــره د ه ــو س طالبان
ســولې د هڅــو پــر وړانــدې د اشــرف غنــي مخالفــت د دې ســبب 
شــو چــي پــه افغانســتان کــي اوســنۍ وضعیــت رامنــځ تــه شــي.(؛ 
د اشــرف غنــي پخوانــي یــاران پــدې هــم بســنه نکــوي او هــره ورځ 
د خپلــو هغــو مامورینــو لــه کړنــو پــرده پورتــه کــوي او رســوا کــوي 
ــا د مفکــر لقــب ورکــړی  ــې ی ــو کــي ی ــدې شــلو کلون ــې چــي پ ی
ــراخ  ــه پ ــه موخ ــو پ ــخصیت ګټل ــه د کاذب ش ــې دوی ت ــا ی وو او ی
تبلیغــات ترســره کــړي دي؛ تــازه تېــره ورځ د امریــکا د بهرنیــو چارو 
ــان  ــو افغ ــی او د خپل ــه راوتل ــه چاپ ــاب ل ــو کت ــک پمپی ــر مای وزی
ــې رنګینــې  ــاب پاڼ ــل کت ــې د خپ ــو ی ــو کړن ــه درواغجن ــو پ مامورین
کــړي دي ترڅــو لــه دوی څخــه هغــه جعلــي او کاذب شــخصیت 
بیرتــه واخلــي او د تاریــخ او ولــس پــر وړانــدې یــې مــخ تــوری او 
بدنــام و دروي؛ مایــک پمپیــو پخپــل کتــاب کــي لیکي:)غنــي فکــر 
کاوه چــې طالبانــو ســره د امریــکا هــر ډول هوکــړه بــه دی لــه واکــه 
وغورځــوي، چــې شــاید همداســې وه، نــو هغــه زمــوږ د مذاکراتــو 

د تضعیــف پــوره کوشــش وکــړ.
ــو  ــې د ی ــدل ک ــتو ب ــه کیناس ــه د ن ــو ت ــي مذاکرات ــا غن ــې م ــه چ کل
میلیــارد ډالــر مرســتې پــه بندولــو وګواښــه، ســمدواره یــې رابانــدې 
ــر  ــو ت ــړی و( خ ــر ک ــناتور خب ــي س ــو امریکای ــه ی ــر کم ــم ت ــا ک بی
دې وړانــدې اشــرف غنــي او پلویانــو یــې تــل پــه دروغجنــو خبــرو 
ســره ټینــګار کاوه چــي ګواکــې مــوږ د ســولې پلویانــو یــو او د هــر 
هغــه اقــدام هــر کلــی کــوو چــي پــه ســوله منتــج کیــږي، ورپســې 
ــرونو  ــو د س ــاره د امریکایان ــا لپ ــل واک د بق ــي د خپ ــوي: )غن زیات
کارولــو کــې یــې فکــر بنــد و، هغــه زمــوږ پــه لاره کــې اغــزی و( 
مایــک پمپیــو هڅــه کــړې چــي پــه هــره کرښــه کــي خپــل پخوانــي 
ماموریــن یــاد او ســتاینه یــې وکــړي؛ نومــوړی بــل ځــای کــي یــو 
ــي  ــي )غن ــوي او لیک ــه ک ــرده پورت ــاوو پ ــه غ ــا د دوی ل ــل بی ځ
ــو  ــې د دواړو رهبران ــې وو چ ــه راس ک ــو پ ــې ډل ــه د داس او عبدالل
ډلګیــو لــه امریــکا نــه د مرســتې پیســې غــا کــړې( امــا دا دی نــن 
ګــورو چــي نــن همغــه د نیویــارک او واشــنګټن حاکمــان د دوی لــه 
درواغــو او کاذبــو شــخصیتونو پــرده پورتــه کــوي چــي دوی یــې د 
ســاتنې لپــاره افغانــان وژل، حتــی دا بــه یــې ویــاړ ګڼلــو چــي زمــوږ 
ســرتیري د نیویــارک او واشــنګټن د ســاتنې پــه موخــه جنګیــږي او 
پــه خپلــو هېوادوالــو یــې وطــن ســور اور ګرځولــی وو؛ تاریــخ هیــڅ 
نــه پټــوي هرڅــه بــه افغــان ولــس تــه ورځ تــر بلــې څرګندیــږي او 

پردیپــال بــه رســوا کیــږي.

دوهمه برخه     /      جبریل سعددوهمه برخه     /      جبریل سعد

 سمیع الله نهضتیار سمیع الله نهضتیار

 راځـئ ! پــر خپــلو راځـئ ! پــر خپــلو
 خلكــو او نـړۍ زېـري وکــړو !!  خلكــو او نـړۍ زېـري وکــړو !! 

 د پــرون د پــرون
 مفكـر او د نن غــل! مفكـر او د نن غــل!

دا چې د دښــمن تبلیغات او فکري جگړه  له فزیکي او وســله 

والې هغې ســره همغږې او بیا ترې را وروســته هم پر موږ تپل 

شــوې او لا زیاته په درز کې روانه ده؛ د پر اصطلاح بیان ازادۍ 

په پلمه یــې د پراختیا لاره هم بیا دومره پراخه ورته پرانیســتې 

چــې هر وخت یې زیاتر زموږ د دین، نوامیســو، هېواد، ولس، 

جهاد، نظام، چارو، چارواکو، دریځونــو، حقائقو او واقعیتونو 

اړوند زېریو پر ځای د ویر ناره او نغاره وهلې او د همدې زېریو 

پر وړانــدې یې دلته راوړي ویرونه بیا پــر تزویر زېري ځلولي، 

خو موږ ته یې هم بیا پــراخ چانس پر لاس را کړی چې یو خوا 

زموږ رښــتوني زېري چې پر حقائقــو او واقعیتونو ولاړ وي؛ د 

دښــمن د تزویري زېریو او د ویر نغــارو په پرتله زیات اغېزمن 

دي، بل خوا یې د پراختیا پــه لاره کې نه د بیان ازادۍ او نه یې 

هم اوس د رســنیزو ســرچینو له پلوه کوم خنډ لرو او د خوښۍ 

خبــره لا دا چې ولس او د نړۍ له گوټ گــوټ چې افغانان او 

نور دلتــه راغلي؛ د ځمکنیــو واقعیتونو او رښــتونو حقائقو په 

توگه یې شــاهد دي، دا هرڅه یې خپله هم د دښــمن د ویر او 

تزویر بشــپړ سرچپه لیدلي دي او له دوی هم د سالم فکر-روغ 

طبیعي حالت-رښتونې بشر پالنې غوښتنه دا ده چې دغه زېري 

مو راســره بدرگه کړي، نو راځئ ! پــر خپلو خلکو او نړۍ زېري 

وکړو او د ځمکنیــو واقعیتونو او رښــتینو حقیقتونو دغو زېریو 

ته داســې کورنی او نړیوال گرم بــازار را منځته کړو چې خپل 

خلك مو، نــړۍ او غولیدلي ولسونه-ټولنې-اشــخاص-افراد 

پکې په یوه شــېبه غور ســره وخت پر وخت د دښمنو تزویري 

زېریو او د ویر ساندو حقیقت، واقعي څیره او موخې او تر کاسه 

لاندې یې نیمه بله پر خورا اســانۍ درك کړي او بیا د رښــتینو 

بشر دوســتۍ او بشریت ژغورنې پر احســاس او انگېزه هر یو 

پر خپل ځای له خپلې رښــتینولی ســره بشري او انساني ټولنې 

ته څرگند او بې غباره وښــیي. د زېریو د دغه گرم بازار له توکیو 

سره د تېر ماتې خوړلي اشــغال د مرگونو، ویرونو، وحشتونو او 

جنایتونو)گــرم بازار چې ورته د یــوې او بلې پلمې او اصطلاح 

په رامنځته کولو سره یې رښــتیني واقعیتونه پټ ساتل شوي(له 

پرتلې هم ډېر څه د زېریو دغه بازار ته را ایســتلای شو. د بېلگې 

په ډول راځئ ! زېری وکړو چې په تېر وســله وال جهاد پســې 

اسلامي امارت اوس بیا بې مثاله بشپړه اسلامي حکومتولي هم 

پر نشــت امکاناتو په بې ساري ډول پر مخ وړي. د امکاناتو له 

نشت ســره برابري لکه چې خپل خلك مو، نړۍ او د دښمن د 

ویر پر نغارو او د تزویــر پر زېریو غولیدلي هغه هم پوهېږي او 

راسره مني؛ که بشري مرســتې دي، که پر متقابل درنښت ولاړ 

دوه اړخیــز تعامل، کــه ډیپلوماټیکې او اقتصــادي اړیکې، که 

رســمیت پېژندنه او که لږ تر لږه د هېواد کدرونه-دلته د امنیت 

او پر مختگ ډاډ-د مثبتو وضعیتونو او زېریو یې د دښــمنو کړیو 

زغم او که داســې نور دي چې د حکومتولۍ امکانات جوړوي 

او بشپړوي؛ اوس ټول ماتې خوړلي اشغال له ځان سره یرغمل 

وړي-پر وړاندې یــې د ویر او تزویر تبلیغاتــي څپې را خپرې 

کړې-لایې هم تروړي، موږ۴۳کلنو سیاســي ناورینونو ځپلي 

ولس-هېواد-نظام په یو بد بشري-فکري-اقتصادي وضعیتونو 

کې په قصدي ډول او له همدې ناورینونو د ځان ایستنې د هڅو 

پر گناه ترې تش لاس شــوي یو، همداسې تش لاس پر یواځي 

ځان د دغو بدو وضعیتونو مدیریت او کنترول ته مجبور شــوي 

یو او چې للــه الحمد اوس له تمې لوړ او په لنډ وخت کې ډېر 

پرمختگونه او لاســته راوړنې لرو او زېری یــې ور کوو؛ بیاهم 

د تبلیغاتي ویر پر ســاندو او نارو ســورو هڅه کېږي له نړۍ او 

ولسونو پټ وساتل شــي او وضعیت تر هغه هم بد انځور کړل 

شــي چې له یاد اوږد ناورینه پاتې و او نږدې٪۷۰ســلنه یې په 

همدې۱۷میاشتو کې لا هم مهار او مدیریت شوي دي. پر دې 

علاوه بشــپړ امنیت تامین او تحقق ور کړی شوی او بیا هم چې 

د دښــمنو استخباراتي پروژو لخوا یې د اخلال هڅې کېږي، له 

دومره کره والي او ژور تخنیك ســره یې مخه نیول کېږي چې نه 

پکې کوم هېوادوال وگرږل شــي، نه د خوارجــو د پټنځایونو ته 

څېرمــه کورنیو ته وېره او ډار ور واچول شــي او نه یې هم لږ تر 

لږه دېوال او کلکین زیانمن شــي، بلکې لا ټول هېوادوال په یوه 

خوله دغه عملیات کټور او بې ازار او اذیته ښــیي، ترې خوښي 

څرگندوي او د دغې استخباراتي پروژې د متقابل غبرگون زیان 

خو هســې هم د یاد اخلال له ډلې دی او پړه یې هماغه ســوله 

ســاتي !! اشغالگر پر غاړه لري چې دا پروژه یې شاته پرېښودلې 

او تمویل یې کوي. هو ! دا هغه طالبان او اسلامي امارت کړي 

او کوي یې چې د امریکا په سر مشرۍ بشپړ غرب یې۲۲کاله د 

مبــارزې او حکومتولۍ په اړه د ویر نارې او نغارې وهلې او پر 

اصطلاح یې ترهگر !! و چــې یواځي د دوو غوراویو ترمنځ یې 

یا ووژني یاهم یې پر تســلیمۍ د ځان غلامان وگرځوي او هغه 

ویرونه-تزویرونه چې همالته په غرب او نورو غولېدلیو ولسونو 

او ټولنو کې یې نغارې وهل شوې وې؛ لا ځانته، خو چې ورسره 

پرتله کې یې اوس ماتې خوړلی شــل کلن اشــغال را واخلو؛ د 

همغه۲۲کالــه وړاندې مهال په پرتله نســبي ښــه حکومت را 

منځته کولو پســې یې گرده نړۍ له خپلو ټولو امکاناتو سره پرې 

را مرش کړه، دلته راغلــه او۲۰کاله دېره هم وه چې اوس باید د 

نړۍ پر مخ بل هیڅ هېواد دومره پرمختللی نه وای لکه د گردې 

پرمختللې او پر ټیکنالوجۍ پوښــلې ماډرنې نړۍ تر تلو او پام 

لاندې زموږ گران افغانســتان، خو بیا هم چې په دغه ټوله موده 

کې یې دلته آن د اسلامي امارت د واکمنۍ تېرې دورې په پرتله 

ښه حکومت هم را منځته نکړ، بلکې مرگونه، ویرونه، وحشتونه 

او جنایتونه یې وکړل او ویجاړۍ او کرکې یې را منځته کړې، پر 

دې علاوه د وســله والو مخالفینو پــر نوم یې پر خورا بې دردۍ 

عام وگړي ووژل چې په لومړیو کې به یې کله ناکله تېروتنه بلله، 

زیاتر به یې له کره ثبوتونو او شــواهدو ســره پر ټکر مجاهدین 

ښــودل او که به یې رښــتیاهم چېرته کوم مخالف پر نښه کاو، 

څــو عام وگړي به یې هم ورســره وژل او نیــول چې اوس ورته 

د)LOTS OF PEOPLE(اصطــلاح پر کارولو پرې اعتراف 

هــم کوي او آن لاهم د اســتخباراتي پروژې پــر مټ دوام ور 

کوي او نه پرېږدي افغانان په خپله د اسلامي امارت تر سیوري 

لاندې هغه پرمختگونه ولري چې پــه پلمه یې غرب ټوله نړۍ 

له خپلې بشــپړې ټیکنالوجۍ سره راوستې وه؛ اوس نو که خپل 

خلك مو، نړۍ او هر څــوك هرڅومره غولېدلي او تېروتلي هم 

وي، خو چې د ســالم فکر او روغ طبیعي حالت څښــتن وي 

لــه دا ډول پرتلې اړوند دوه اړخیز رښــتوني واقعیتونه، حقائق، 

دریځونه او ویر او تزویر که په تېر کې و او که په راتلونکې کې؛ 

پــه یو نه یــو ډول تر ډېره پېژندلای شــي او دا هم په خپل ځان 

کې یو زېری دی چې که پرې رښــتونو ســترو حقائقو او ژورو 

واقعیتونو ته ځان ورسول شي؛ نور زېري هم لرلای شي. 

مظهري مظهري 

د بدګمانۍ اسبابد بدګمانۍ اسباب
بدګمانــي هغه بد عمــل دی چي د انســانانو تر مینځ 
د ډېرو ســتونزو ســبب او لامل جوړیــږي او د ډېرو 
باندي منفي  اجتماعي ژونــد  او  انفرادي  پر  انســانانو 

لري. اغیزه 
یه ګناه ده لوی بشــري  ددې ترڅنــګ چي بدګماني لو
جــرم هم دی ځکــه د بدګمانــۍ تاوان هــم بدګمانه 

انســان ته او مقابل لوري ته رسیږي.
ددې لپاره چي مــوږ ځانونه د بدګمانۍ څخه وســاتو 
پیژنو چــي په لاندي ډول  بایــد د بدګمانۍ اســباب و

سو: یادولای  یې 
ناپوهي:  -  ١

ناپوهي هغه شــی دی چي په ســبب یې یو شخص پر 
بل شــخص باندي بدګمانه کیږي ځکــه د ناپوهۍ له 
امله انســان ته حقیقــت نه معلومیږي، د شــریعت د 
احکامو په حکم او حکمت نه یې خبر او د بل انســان 
په وړاندي خپل مســئولیت نه پیژني نو ارومرو پر نورو 

انســانانو باندي بې له کوم دلیله بدګمانه کیږي.
بد قصد:  - ٢

ځینــي خلګ پــه هرڅه پوهیــږي خو د نــاوړه قصد 
درلودلو لــه کبله پر یوه پاک انســان بانــدي بدګمانه 
کیــږي ځکه دی غــواړي هغه شــخص بدنام کړي او 
ددې لاري څخه خپل ناوړه هدف ته ورسیږي، که څه 
هم ممکن دا بدګماني شــعوري وي او یو ډول تظاهر 
وي خــو پــه دې خاطر چي دداســي هــدف تعقیبول 
انســان په تعصب اخته کوي او د انسان عقل له مینځه 
وړي نو ځکه دغه انســان په داسي منفي ګرایي باندي

 روږدی وي چي هرڅه ته د شــک او تردید په ســترګه 

ګوري او پر ډېرو پاکو انســانانو یــې ګمان بد وي لکه 
یهود چي د حقائقو پیژندني ســره ســره پر مسلمانانو 

وه. بدګمانه  باندي 
متابعت: نفس  د   -  3

متابعت ددې ســبب جوړیږي  د نفس  ځیني وختونــه 
چي انســان دي پر بل انســان بدګمانه شي ځکه نفس 
د انســان په بدن کې د شــیطان جاســوس دی او ټولو 
شــیطاني دسیســو ته لاره آواروي چي یو یې بدګماني 

ده.
امــام غزالي رحمه اللــه فرمایي: ته باید پر مســلمان 
په خاطر بدګماني ونکړې که  باندي دده د مســلمانۍ 
دي پدې خاطر پر یوه مســلمان بدګماني کوله چي یو 
نــاوړه عمل دي د بــل چا څخه لیدلی و نــو یقینا ته د 

سوې. مرتکب  ګناه  او  جنایت 
کــه تاریخ ته وګورو صحابه رضــي الله عنهم چي کله 
د مســلمانانو ښارونو ته داخلېدل پر هیچا یې دا ګمان 
نه کولو چي دده مال به حرام وي سره ددې چي ددوی 
پــه وخت کې حرامو مالونو هم شــتون درلود او د هر 

چــا په مال کې د حرام احتمال وو.
٤ - د فاســقانو او بدو خلکو ملګرتیا:

ابــو حاتم بســتي رحمه اللــه فرمایي: د بــدو خلګو 
ملګرتیا انســان ته پر ښــو خلکو بدګماني پیدا کوي او 
چا چي د بدو خلکو ســره ملګرتیا وکړه ارومرو یې په 
ټولي کې داخلیږي، نو پر هوښــیار ســړي دا لازمه ده 
چي د شــک لرونکو خلکو څخه ځان وســاتي تر څو 

نشي جوړ  ورڅخه  شکمن 
ورتلل: ته  تهمت ځای  د   -  ٥

بل ســبب د بدګمانــۍ دادی چي څــوک د بدګمانۍ 
ځــای ته ورځي، پدې صورت کې ارومرو خلک پر ده 
باندي بدګمانــه کیږي، حضرت عمر رضــي الله عنه 
فرمایي: من أقام نفســه مقام التهم فلا یلومنَّ من أساء 
.]الأربعیــن الطائیة[ ژباړ: څوک چي ځای ته  به الظنَّ
د تهمت ولاړ ســي نو هغه څوک دي نه ملامتوي چي 

کیږي. بدګمانه  باندي  ده  پر 

کینه: او  ٦ - حسد 
ځینــي وختونــه حســد او کینــه د بدګمانــۍ ســبب 
جوړیږي ځکه د هر انســان ســره چي د بل انسان په 
اړه حســد پیدا شــي نو په وړاندي یې هیڅ مثبت فکر 
نــه کوي بلکې تل یې پــه اړه منفي فکرونه کوي او تل 

وي. بدګمانه  ورباندي 
اسراف: کي  غیرت  انساني  په   -  7

ځیني خلک داســي طبیعت لري چي په انساني غیرت 
کــي ډېر اســراف ورڅخه کیــږي؛ په دي معنی ســره 
چــي په غیرت کي تر حد اضافــه تېری ورڅخه کیږي 
د بېلګــي پــه ډول د خپلي ښــځې پــه اړه په حجاب 
کــي ډېــر توغل کــوي او د هغې هر حرکــت ته د بې 
حجابۍ په ســترګه ګــوري، یا په عموم کي د ښــځې 
لپــاره په بند او محدود ژوند بــاور لري نو ځکه دده د 
فکر خلاف هري کړني ته یې د شــک په سترګه ګوري 
او یا هم د نورو انســانانو په ژوند کــې دخالت کوي 
او پــه خپل فکر د ژونــد محدودیت ورتــه ټاکي چي 
 په مخالفت کولو ســره یې دســتي بدګماني ورته پیدا 

کیږي.
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د اندلس د فتحې زمانه!
ــدې  ــه پ ــوال دی، ځک ــم س ــو مه ــو ؟ دا ی ــه ش ــې فتح ــه ک ــه زمان ــه کوم ــس پ اندل
بانــدې بایــد وپوهیــږو چــې د اندلــس فتحــه د کــوم خلیفــه پــه زمانــه کــې شــوې 

ده . 
د اندلــس فتحــه پــه ۹۲ هـــ کال کــې چــې ولیــد ابــن عبدالملــک ) رحمــه اللــه ( د 
خلافــت زمانــه وه ، یعنــي د امویانــو د خلافــت زمانــه وه ســرته ورســیده. ولیــد ابــن 
عبدالملــک امــوی ) رحمــه اللــه ( پــه ۸۶ هـــ. چــې د ۷۰۵ م ســره ســمون خــوري 
خلیفــه شــو او پــه ۹۶ هـــ چــې د ۷۱۵ م ســره ســمون خــوري وفــات شــوی ده ، نــو 
 پــه دې حســاب ســره ویــلای شــو چــې د اندلــس فتحــه د ولیــد ابــن عبدالملــک
 ) رحمــه اللــه( د خلافــت پــه نیمایــي کــې ســرته ورســیده او دغــه تاریــخ مونــږ پــه 
امــوی دولــت بانــدې د بحــث لپــاره د اســلام تاریــخ تــه بیایــي، ځکــه د هغــوي پــه 
بــاره کــې خلکــو زیــات دروغ ویلــي او غلطــې پیښــې ېــې پــه هغــوي پــورې تړلــي 
ــه ( او  ــه عن ــی الل ــر )رض ــوازې د ابوبک ــخ ی ــلامي تاری ــې اس ــي دي چ دي او ویل
عمــر )رضــی اللــه عنــه( پــه زمانــه کــې وجــود درلــود او حتــی د ابوبکــر )رضــی 
ــو  ــې هــم رســه د ټول ــورې ې ــه تاریــخ پ ــه ( پ ــه ( او عمــر )رضــی اللــه عن اللــه عن
فضیلیتونــو او خوبیانــو بــدې وینــاوې کــړې دي، چــې د دغــو خلکــو هــدف د هیــڅ 
چــا څخــه هــم پــټ نــدی، ځکــه دغــه خلــک اراده لــري ، چــې اســلامي تاریــخ 
ــه د هغــوي  ــا کــه چیرت ــو ای ــه رســیږي، ن ــه ون ــو ت پــه صحیــح ډول د خلکــو اذهان
یعنــي د رســول اللــه )صلــی اللــه علیــه وســلم ( زمانــې تــه د نــږدې کســانو شــان 
پــه دې قســم تــه وای او یــا د بنــي امیــه او بنــی عبــاس شــان پــدې قســم وای، لکــه 
څنګــه چــې ځینــو  خلکــو بیــان کــړي دي ، نــو هغــوی بیــا کــولای شــوای چــې 
دومــره عظیــم فتوحــات ســرته ورســوي؟ نــه داســې نــده ، لکــه څنګــه چــې ځینــو 
ــوی  ــې د هغ ــړې دي، بلک ــې ک ــرې خراب ــه لی ــت څخ ــت او واقعی ــو د حقیق خلک
هــدف یــوازې او یــوازې دا وو، چــې د اللــه تعالــی )جــل جلالــه( پــه دې مبــارک 

ایــت کــې فرمایــی: 
ژبــاړه : اراده لــري ) کتابیــان( دا چــې مــړ کــړي نــور )شــریعت( د اللــه )جــل جلاله 
(پــه خپلــو خولــو او منــع راوړي نــه خوښــوي ) اللــه جــل جلالــه( خــو پــوره کــوي 

نــور )شــریعت( خپــل او اګــر کــه کافــران دا کار بــد ګڼــي. 
زمونږ او د هغوی جنګونه څوک ملامت دي! 

ځینــې داســې خلــک هــم شــته چــې وایــي: اوســني زمانــه د فتوحاتــو او عســکري 
ــت  ــت او مصلح ــولې، سیاس ــه د س ــنی زمان ــې اوس ــه ده، بلک ــه ن ــو زمان جنګون
لرونکــو مذاکراتــو زمانــه ده، خــو حقیقــت داســې نــه دی، ځکــه مونــږ ګــورو چــې 
نظامــی جنګونــه پــه ټولــو زمانــو کــې جریــان کــې دي، خــو ســره ددې هــم هغــوی 
مســلمانان د خپلــو پخوانیــو فتحــو پــه اســاس چــې پــه افریقــا، فــارس، اندلــس او 

نــورو ځایونــو کــې ېــې ســرته رســولي دي ملامتــوي.
ــوي،  ــره ک ــې ترس ــې ې ــطین ک ــه فلس ــې پ ــو چ ــو جنایات ــره د ټول ــراییل س ــې اس ول
همدرانګــه چــې پــه ۱۹۶۷ م کال کــې ېــې پــه مصــر او ســوریه کــې تر ســره کــړل او 
همدارنګــه چــې د ۱۸ کلونــو پــه مــوده کــې ېــې پــه لبنــان کــې کــوم جنایــات ترســره 
کــړل، نــه ملامتــوي، ولــې مســلمانان چــې د مســلمانانو پــه داخلیــدو ســره پــه هغو 

هېــوادو کــې عــدل، رحمــت او د یــو اللــه تعالــی عبــادت خپرېــده، ملامتــوي ؟
اســراییل نــه ملامتــوي، ســره د دې چــې اســراییل کــوم هېوادونــه اشــغال کــړي پــه 
هغــو کــې یــې داســې جنایــات ترســره چــې انســانیت تــرې شــرمیږي، هــره ورځ 
د فلســطیانو ځمکــې غصــب کــوي، ماشــومان یــې وژنــي، او ښــځې ېــې بــې پتــه 
ــه د امــن پیغــام  کــوي، خــو مســلمانان چــې پــه خپلــو فتوحاتــو ســره ېــې نــړي ت

رســاوه، ملامتــوي ، 
همدارنګــه امریــکا نــه ملامتــوي چــې د ســوډان پــه خرطــوم کــې د دوا پــه فابریکــه 
ــاه  ــې تب ــه ې ــړه او هغ ــه وک ــې حمل ــراق ې ــه ع ــې پ ــکا چ ــړه، امری ــاري وک ــې بمب ې
ــه  ــوي ن ــړل، هغ ــهیدان ک ــې ش ــک ې ــات خل ــړ او زی ــم ک ــې ورخت ــاد ې ــړ، اقتص ک
ملامتــوي، خــو مســلمانان چــې د علــم د نشــر، د رحمــت او عــدل د راوســتلو لپــاره 

نــورو هېوادونــو تــه تلــل ملامتــوي.
ــه  ــوي ن ــړل هغ ــایانو وک ــه عېس ــوم ظلمون ــې ک ــې چ ــا ک ــرزه ګونی ــنیا او ه ــه بوس پ
ملامتــوي، پــه افغانســتان کــې چــې کــوم ظلمونــه امریــکا وکــړل هغــه نــه 
ملامتــوي، ولــې مســلمانان چــې پــه نــړۍ کــې ېــې امــن او عــدل قاېمــول غوښــتل 

ــوي. ــوي ملامت هغ
مســلمانان د هغــو جمهوریتونــو پــه فتحــه کولــو ســره چــې د روســیې پــه جنــوب 
ــره  ــو څوم ــو ممالک ــه دغ ــې پ ــن چ ــو روس او چی ــوي، خ ــه دی ملامت ــې پرات ک

ــوي. ــه ملامت ــړل ن ــه وک ظلمون
آیــا دغــه ملامتیــا بایــد مســلمانانو تــه راجــع شــي، چــې پــه نــړۍ کــې ېــې امــن او 
امــان او عــدل راوړل غوښــتل او کــه هغــوي تــه بایــد دغــه ملامتــي راجــع شــي چــې 
د تمــدن، مدنیــت او پرمختــګ پــه نــوم، د نــورو ملتونــو ازادۍ ســلبوي او پــه هغــوي 

بانــدې هــر قســم ظلــم چــې د دوي خوښــه وي؛ ترســره کــوي ؟
ــې  ــک چ ــه خل ــه ډک دی او هغ ــن څخ ــزت او ام ــرافت، ع ــخ د ش ــلام تاری د اس
ــې  ــت ک ــه حقیق ــوي، دوي پ ــاس ملامت ــه اس ــو پ ــرو فتح ــل تې ــلمانانو د خپ مس
ــو  ــر څ ــوي ت ــښ ک ــوي او دا کوښ ــره ک ــه متنف ــخ څخ ــل تاری ــلمانان د خپ مس
مســلمانان پــه خپــل تېــر تاریــخ بانــدې د شــرم احســاس وکــړي، ولــې پــه حقیقــت 
ــې د  ــه ډک دی، چ ــو څخ ــو صفح ــو او صاف ــې پاک ــخ د داس ــلام تاری ــې د اس ک

ــوي. ــان اوچت ــدر او ش ــلمانانو ق مس
پــه حقیقــت کــې شــرم  څخــه ډک او ملامــت هغــه څــوک دی، چــې د تمــدن پــه 

نــوم د نــورو ټولنــو ازادۍ ســلبوي او فحشــاء رواجــوي.

د الله سبحانه وتعالی پر وجود عقلي دلائلد الله سبحانه وتعالی پر وجود عقلي دلائل
فرید احمد )مبارز(فرید احمد )مبارز(

نوم ورکی مجاهد     /    څلورمه برخه
ــو  د امــام اعظــم ابوحنيفــه )رحمــه اللــه عليــه( دليــل: ي
ــه(  ــه علي ــه الل ــه )رحم ــم ابوحنيف ــام اعظ ــد د ام ملح
څخــه د اللــه ســبحانه وتعالــی د وجــود او خلقــت دليــل 
ــه(  ــه علي ــه الل ــه )رحم ــم ابوحنيف ــام اعظ ــتی، ام وغوښ
ملحــد تــه وويــل : مخکــې لــه دې چــې مســئلې تــه ور 
داخــل شــو تــه مــا تــه ووايــه: يــو کښــتۍ چــې د هغــې 
ــږي،  ــا کي ــه ج ــو څخ ــه ون ــود ل ــه خ ــود ب ــې خ تخت
ــږي،  ــه باري ــا خپل ــږي او بي ــي جوړي ــتۍ ځين ــه کښ پخپل
پــه وســائلو بــار بيــړۍ د کــوم چلوونکــي پرتــه د دريــاب 
پــه ســختو موجونــو کــې حرکــت کــوي، پــه ســمه توګــه 
خپــل مقصــد تــه رســيږي، پخپلــه خالــي کيــږي او بيرتــه 

ځــي.
د اللــه ســبحانه وتعالــی د وجــود څخــه منکــر )ملحــد( 
ــل  ــڅ عاق ــن دي او دا هي ــدل ناممک ــې کي ــل: داس ووي
نــه شــي منــای، امــام اعظــم ابــو حنيفــه )رحمــه 
ــې  ــه چ ــال ت ــر ح ــتا پ ــوس س ــل: افس ــه( ووي ــه علي الل
ــۍ کښــتۍ د کښــتۍ چلوونکــې  ــو کوچن ــي چــې ي دا من
پرتــه حرکــت نــه شــي کــولای، نــو څنګــه د ځمکــې او 
ــه ډک دي،  ــت څخ ــې د حکم ــودات چ ــمانونو موج آس
پيــدا کوونکــی او اداره کوونکــی دي ونــه لــري؟ آيــا ددې 
ــه  ــی پرت ــبحانه وتعال ــه س ــت د الل ــان موجودي ــتر جه س

ــن وي؟ ــه ممک څنګ
ملحــد ســکوت او بــې ځوابــه شــو، حــق تــه تســليم شــو، 
او د امــام اعظــم ابوحنيفــه )رحمــه اللــه عليــه( پــه وســيله 

ــان راوړ. يې ايم

مناقب ابی حنيفه للمکي، شرح العقيده الطحاوية
د امــام مالــک )رحمــه اللــه عليــه( دليــل: د امــام مالــک 
ــبحانه  ــه س ــا د الل ــو چ ــه ي ــه( څخ ــه علي ــه الل )رحم
وتعالــی د وجــود دليــل وغوښــتۍ هغــه پــه ځــواب کــې 

ــاف. ــو اخت ــو او غږون ــل: د ژب ووي
وګــورئ پــه نــړۍ کــې څومــره ژبــې دي او څومــره 
ــر  ــرق دی، او د ه ــې ف ــې ي ــو ک ــه ژب ــو پ ــانان؟ خ انس
انســان غــږ د بــل انســان د غــږ ســره فــرق لــري. تفســير 

ــي. ــظ حکم ــول لحاف ــارج القب ــرازي، مع ال
د امــام شــافعي )رحمــه اللــه عليــه( دليــل: د امــام 
ــو  ــو ملحدين ــه ځين ــه( څخ ــه علي ــه الل ــافعي )رحم ش
پوښــتنه وکــړه، ويــل يــې: څــه دليــل لــري چــې د 
مخلــوق پيــدا کوونکــی اللــه ســبحانه وتعالــی دی؟
ــې دا  ــل: تاس ــه( ووي ــه علي ــه الل ــافعي )رحم ــام ش ام
ــو  ــد ي ــوی او خون ــګ، ب ــې رن ــوت د پاڼ ــوئ چــې د ت قبل
ــافعي  ــام ش ــو. ام ــل: ه ــوی ووي ــم دی؟ هغ ــا رق ــان ي ش
)رحمــه اللــه عليــه( ورتــه وويــل: پــس دا د تــوت پاڼــې 
چينجــۍ خــوري وريښــم ځينــي را وځــي، د شــاتو مچۍ 
يــې خــوري شــات ځينــي را وځــي او پســه يــې خــوري 
اولادونــه يــې ځينــي پيــدا کيــږي، نــو دغــو شــيانو تــه دا 
ــه ده؟  ــوه پاڼ خاصيــت چــا ورکــړی دی، حــال دا چــې ي
ــه  ــه الل ــافعي )رحم ــام ش ــړه، د ام ــه ک ــوی قبول ــو هغ ن
عليــه( پــر لاس يې ايمــان راوړ، د دوی شــمير )۱۷( کســه 

ــي. ــظ حکم ــول لحاف ــارج القب ــرازي، مع ــير ال وو. تفس
د امــام احمــد )رحمــه اللــه عليــه( دليــل: د امــام احمــد 

ــبحانه  ــه س ــا د الل ــو چ ــه ي ــه( څخ ــه علي ــه الل )رحم
ــام  ــړه؟ ام ــتنه وک ــې پوښ ــاره ک ــه ب ــود پ ــی د وج وتعال
احمــد )رحمــه اللــه عليــه( ورتــه وويــل: د هګــۍ څخــه 
ــم  ــه ه ــري او ن ــه لاره ل ــه کوم ــې ن ــل، چ ــې راوت د چرګ
دروازه، د دننــه خــوا څخــه يــې پــر خپلــه موښــوکه 
ــکلي  ــی او د ښ ــی، اوريدونک ــو ليدونک ــوي ي ــوری ک س
صــورت حيــوان ځينــي را وځــي. معــارج القبــول لحافــظ 

ــي. حکم
ــل  ــد د عق ــه د ملح ــق څخ ــول: د ح ــل ت ــد د عق د ملح
ــو  ــي ي ــي چ ــه لاره ک ــه پ ــې دی، لک ــال داس ــکار مث او ان
ــودې  ــې موج ــې ي ــو نښ ــوی وي، د قدمون ــر ش ــس تي ک
وي، نــو دا نښــې د انســان پــر تريــدو دلالــت کــوي، مګــر 
ــه  ــر دغ ــا پ ــه م ــم، ځک ــه من ــې ن ــي: زه دا نښ ــد واي ملح
لاره د انســان تريــدل نــه دي ليدلــي. يــا پــر غــره بانــدې 
يــو څــه وخــت مخکــې بــاران شــوی وي، لونــد وي چــې 
لونديــدل د بــاران نښــه ده، مګــر ملحــد وايــي: لونديــدل 

نــه منــم، ځکــه مــا بــاران نــه دی ليدلــی.
ــې  ــکار همداس ــه د دوی ان ــود څخ ــی د وج ــه تعال د الل
دی، لکــه د اللــه ســبحانه وتعالــی د قــدرت د ټولــو نښــو 

ــارو څخــه انــکار. او اث
ــدن  ــل ب ــې؟ پخپ ــل وين ــل عق ــه خپ ــا ت ــده! آي ای ملح
ــبحانه  ــه س ــه د الل ــې ت ــه چ ــې؟ کل ــې دې روح وين ک
نــه  روح  ســوی  درکــړل  تاتــه  طرفــه  لــه  وتعالــی 
ــه ــه څنګ ــی ب ــبحانه وتعال ــه س ــو الل ــدلای، ن ــي لي  ش

 وويني.

ــدي  ــه وړان ــي پ ــي ټولن ــي د خپل ــره ده چ ــه خب دا معلوم
ــي  ــه دين ــو لک ــري ن ــئوليت ل ــاص مس ــړی خ ــر وګ ه
ــئوليتونه  ــدي مس ــه وړان ــي پ ــي ټولن ــي د خپل ــاء چ علم
ــر  ــي ه ــري چ ــم ل ــې ه ــان ي ــور پوه ــي ن ــري همداس ل
ــي  ــف دی، د طبيع ــدي مکل ــو بان ــه آداء کول ــې پ ــو ي ي
ــدي  ــه وړان ــي پ ــي ټولن ــو پوهــان د خپل او عصــري علوم
ــې  ــه ي ــو ت ــري چــي آداء کول ــدي مهــم مســئوليتونه ل لان

ــي: ــن وبول ــه ژم ــد ځانون باي
ــه  ــان پ ــس او بي ــات د تدري ــړي معلوم ــل زده ک 1 – خپ
بڼــه د اړتيــا ســره ســم خلکــو تــه ورســوي او د پوهنتــون، 
ــړي  ــي زده ک ــي ټول ــه لاري خپل ــې ل ــب او مدرس مکت
ــومانو او  ــړي او د ماش ــريکي ک ــره ش ــس س ــل ول د خپ
ــوره  ــه پ ــال رول پ ــل فع ــي خپ ــو ک ــه روزل ــل پ ــوي نس ن

ــوي. ــره ولوب ــا س ــري ليوالتي ــدارۍ او ډې ايمان
ــو کــي  ــو او جوړول ــه عصــري کول ــي پ ــي ټولن 2 – د خپل
خپــل علمــي مهارتونــه او عملــي تجربــې د خلکــو ســره 
شــريکي کــړي او د شــريعت پــه چــوکاټ کــي د ننــه پــه 
ــاره  ــو لپ ــيا کول ــو د بس ــو خلک ــي د خپل ــوت ک ــادي ق م

کار وکــړي، پــه اســام کــي د معنــوي قــوت تــر څنــګ 
مــادي قــوت، ساينســي تحقيقــات او اختراعاتــو تــه ډېــر 
ــي هــر  ــو د مســلماني ټولن ارزښــت ورکــول ســوی دی ن
ــه  ــلمانانو پ ــم د مس ــره س ــوان س ــل ت ــد د خپ ــړی باي وګ

ــده ســرته ورســوي. ــو کــي خپلــه دن ــاوړي کول پي
3 – د خپــل مســلک څخــه تجارتــي منبــع جــوړه نکــړي 
ــه و  ــل کــي د خلګــو وين ــه مقاب او د ظاهــري خدمــت پ
نــه زبېښــي البتــه د کار پــه مقابــل کــي مناســب اجــرت 
اخيســتل شــرعا کــوم مشــکل نلــري خــو دا چــي څــوک 
ــه  ــوي او بېل ــال وګرځ ــدف م ــي ه ــي اصل ــي پوه د خپل
ــه  ــوي هلت ــت نک ــه خدم ــو ت ــس او خلک ــل ول ــه خپ مال
نــو بيــا دا کــس د خپــل وطــن او ولــس ســره جفــا کړېــده 
او د خپــل هيــواد او ټولنــي پــه وړانــدي خپــل مســئوليت 

ــدی آداء کــړی. ن
4 – پــدې خاطــر چــي  رســنيزه فضــا پــه هيــواد کــي تــر 
ډېــره بريــده ډکــه ښــکاري نــو د همــدې برخــي پوهانــو 
يعنــي ژورنالســتانو تــه دا لازمــه ده چــي د خپــل مســلک 
اصولــو تــه پــوره پاملرنــه وکــړي او ددې تــر څنــګ دينــي 

اصولــو تــه هــم پــوره ژمــن وي ځکــه اســام زمــوږ لپــاره 
ــې  ــاره ي ــد هــري برخــي لپ ــن دی چــي  د ژون داســي دي
اصــول او احــکام ذکــر کړيــدي نــو درواغ ويــل، ناحقــه 
اخبــار او تبصــرې کــول، موســيقی غــوږ نيــول او داســي 
نــور منفــي کارونــه ټــول هغــه نــاوړه کارونــه دي چــي لــه 

بــده مرغــه ډېــری ځوانــان پــه اختــه دي.
ــي  ــي داس ــو ک ــه برخ ــو پ ــو او تجرب ــري علوم 5 – د عص
نوښــتونه تــر ســره کــړي چــي زمــوږ هيــواد پــه نــړۍ کــي 
ــه  ــر څنــګ چــي د ســيالانو ســيال ســي بلکــي پ ددې ت
ــي  ــواد وګرځ ــي هي ــاء او صادرات ــی خودکف ــه معن تمام
ترڅــو مــوږ پــه تخنيــک، ســاينس او طــب کــي د نــورو 

ــا څخــه خــاص ســو. ــو د اړتي هيوادون
6 – لکــه دينــي علمــاء چــي دنــده لــري تــر څــو د 
دينــي او عصــري علومــو او ښــوونځايونو تــر مينــځ 
ــه  ــم دېت ــان ه ــو پوه ــري علوم ــړي د عص ــم ک ــن ک واټ
ــه  ــل پ ــې س ــول ي ــره ک ــر س ــي ت ــري چ ــده ل ــه دن ورت
بانــدي پــه خيــر  ټولنــي  او   ســلو کــي ددې وطــن 

 تماميږي. 

ــو  ــواد د ازادۍ او خپل ــل هې ــس د خپ ــان ول ــې افغ دا چ
دينــي او ملــي ارزښــتونو د ســاتنې لپــاره د تاريــخ پــه هــره 
دوره کــې بــې ســارې قربانــۍ ورکــړې او د نــړۍ د زياتــرو 
ــان  ــل خ ــم خپ ــه ه ــر اوس ــې لا ت ــبت ي ــه نس ــو پ ملتون
ــات  ــو فرمايش ــې د پردي ــږ ي ــر ل ــاتلی او ډې ــواک س خپل

ــت دی. ــلم واقعي ــو مس ــي، اوس ي منل
ــم  ــا ه ــې دورې بي ــل کلن ــرې ش ــه تې ــده مرغ ــه ب ــو ل خ
ــو  ــو او عادات ــر اخلاق ــداره ولــس پ ــي او دين زمــوږ د مېړن

ــی دی. ــز پرېښ ــي اغې ــه منف ــا څ ــه ن څ
ــې روزګارۍ  ــر، ب ــې د فق ــال چ ــه ډول اوس مه ــال پ د مث
ــارې،  ــې ن ــپه ورځ کوم ــه ش ــه هکل ــن پ ــري ناوري او بش
پــه  ســورې او شــکايات روان دي، پرتــه لــه شــکه 
حقيقــت کــې د همدغــه تېــر شــل کلــن تپلــي حکومــت 
د غلطــو اقتصــادي پاليســيو نتيجــه ده. ځکــه همــدوی وو 
چــې هېــوادوال يــې پــه بهرنيــو مرســتو روږدي او متکــي 
کــړل. او دا خــو يقينــي وه چــې پــردۍ مرســتې بــه هــرو 
ــو  ــې ي ــه همداس ــه ل ــت ب ــې او مل ــوه ورځ بندېدل ــرو ي م
ــو  ــو، خــو د وخــت واکمن ــاوړه حالــت ســره مــخ کېدل ن

فقــط د ځانــي ګټــو پــه خاطــر لــه همدغســې يــو روښــانه 
حقيقــت ســره هــم بــې پروايــي کولــه، تــر دې چــې اخــر 
پــای پــر دې ســاده زړي ولــس هماغــه ورځ راورســېدله.
البتــه دا ډېــره ښــه شــوه چــې هغــه ورځ پــه داســې حــال 
کــې راغلــه چــې د خــدای تعالــی فضــل دی؛ ملــت مــو 
نــور د يرغلګــرو او بهرنيــو جاسوســانو لــه هــر ډول زنځير 
ــو ګــردو تصاميمــو کــې  ــو ژغــورل شــوی او خپل او زولن

بشــپړ خپلــواک دی.
پــه دې حســاب نــو دا وخــت زمــوږ د هــر فــرد لپــاره دا 
ــلامي او  ــل اس ــې د خپ ــه ده چ ــه فريض ــورا مهم ــم خ ه
ملــي غيــرت د خونديتــوب پــه پــار لــه موجــوده حالاتــو 
ســره هــم د خپــل صبــر، زغــم او ثبــات پــه وســله ښــه پــه 
مېړانــه مقابلــه وکــړي او نــړۍ والــو بدماشــانو تــه دا هــم 
ــي  ــه ځان ــړې پ ــوازې د جګ ــه ي ــوږ ن ــې م ــيي، چ ور وښ
مصائبــو او غمونــو کــې د لــوی زړه خاونــدان يــو، بلکــې 
د دوی لــه بنديزونــو منــځ تــه راغلــې تنګســې، لــوږې او 

بــې وزلــۍ ســره هــم ښــه پــه نــره مقابلــه کولــی شــو.
ځکــه لــه دښــمن ســره د ميدانــي قتــال پــه شــان دا هــم 

زمــوږ يــوه ايمانــي فريضــه ده چــې پــه هــر حــال د خپــل 
ــا  ــه دې مان ــاتو. پ ــال وس ــر خي ــم ډې ــزت ه ــلامي ع اس
ــتن د  ــوی څښ ــو د ل ــه خ ــان ن ــلمان افغ ــڅ مس ــې هي چ
ــه يــې  ــه ســترګې ونيســي او ن دښــمنانو بشــري مرســتو ت
 مشــروطې 

ً
مننــه وکــړي. ځکــه يــادې مرســتې هــم طبعــا

او د هغــوی پــر خپــل لاس )يــو – اِن( خلکــو تــه رســول 
کيــږي، چــې د يــو مســلمان امــت پــه توګــه زمــوږ لپــاره 
ــو ســره تړلــې  ســل رنګــه بــې پتيــو، شــرمونو او پېغورون
وي. بنــاء پــر دې زمــوږ ټولــو لپــاره فــرض عيــن ده چــې 
ــې  ــو د راتلونک ــو، خ ــختي وزغم ــره س ــي ډې اوس انتهاي
ــر  ــو پ ــو بهول ــت او خول ــې کار، محن ــه پس ــاره د پرل لپ
مــټ خــورا ښــه، ســوکاله او ازاد ژونــد تضميــن تــر لاســه 
کــړو. خــو دا يــاد ســاتئ، چــې دې موخــې تــه د رســېدو 
لپــاره د حکومــت لــه خــوا د غــوره، اغېزناکــو او ګټــورو 
پلانونــو جــوړول بيــا خامخــا د حکومــت ذمــه واري ده. 
ځکــه خــو لويانــو مســؤلينو تــه لازمــه ده چــې شــپه ورځ 
ــت  ــونو او وخ ــو، هوس ــه خوبون ــړي او ل ــر او کار وک فک

ــه کلکــه ډډه او پرهېــز وکــړي. ــو پ ضايــع کول

مولوي نورالحق مظهري

ابو عمر

د ټولنې پر وړاندې د عصري پوهانو مسؤلیتونهد ټولنې پر وړاندې د عصري پوهانو مسؤلیتونه

د اسلامي عزت ساتنه هم یوه اهمه فریضه ده!د اسلامي عزت ساتنه هم یوه اهمه فریضه ده!
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بیرته ځم   

غزل

حنیفه زاهد شاجویي

کامران

سالمزی

تــه اللــه  یې ته رحمان ته رحیـــــــم یې!

پــه حالت د پټو زړونو مــــــو علـــیم یې

د ثنــا او د صفــت لایق  مـــــــــوته یې!

ته شــکوريې ته غفوریې ته کــــــریم یې

کاینات دې مســخر کړلو انســـــــان ته!

تــه قهاریې ته جباريــې ته حلیم یـــــــــې

پــه حکمت دې د عمــل دنیا  کړه جوړه!

تــه قدیر يــې، مقتدر یې ته حکیــــــم یې

» ســالمزی «  وایي فدامي له تا سر شــه!

هــر یو حکم او فرمان به دې  دایــــم یې

دلته طــواف کوم دميني په حرم  بیرته ځم 

لکه شبنم مخ دګلانو ور مینځم  بیرته ځـــم

باد دصـــبا یم ګل غوټیوکي خندا خپره وم

کرارکرار یې په سینه کي تخنوم  بیرته ځـــم

ګرزم راګرزم په ګلشن کي ګلان نه شکومه

لکه بورا شونډي دپاڼو ښکلوم  بیرته ځــــم

لکه خلیل شـــــوم دفاني او دباقـي په فکر 

دآفلینـو سـاعتــــونه حســـابـم بیرته ځـــم

سفـرمي وکــړنورهدف ته نیزدې شوې یمـه

دژوندانه چوکۍ وبل چاته پرېږدم بیرته ځم

 )زاهده( هلته خو وعده یې دکوثـر کړېـده

دلـته څـو لپي ډکومه له زم زم  بیرته ځـم

د امت پاره ګــــــریوان غواړي تڼۍ د اتفـــاق

ور په زړه کړه د نیکونو ها هیر کړي ټول اسباق

موږ د حال د کتاب پاڼو کې پېچلی عبارت یو

ته توفیق د عبرت راکړې، له سیاق او له سـباق

ته معراج د مسلمان ته مقدس جومات بیا ورکړه 

راهنما یې جــــــبرائیل کړه، قدمـــــونه یې براق

بدن ستړی ستونی وچ دی، څاڅکي غواړو غنم غواړو

ستا په لاس کې دي څښتنه، ټولې تلــــــې د ارزاق

موږ له ځانه یو ورک شوي، د اهواء په مجلسو کې

ته لذت د وصال راکــــــــړه، په شېبو کې د فراق

که سرخـــــــي د شفقو ده، که رڼا د ســــهارونو

کړه څــــــراغ زموږ د لارې، ایاتــــــونه د آفـــاق

 دوهمه برخه      /       لیكوال: مولوي وقایت الله وقار

د تزکیې او تصوف معنی او اړیكهد تزکیې او تصوف معنی او اړیكه
مونــږ بايــد پــه دې پــوه شــو چــې د تصــوف او تزکيــې توپيــر 
ــدف  ــو د دواړو ه ــور ن ــې دی؛ ن ــو ک ــه اصطلاحات ــوازې پ ي
ــه  ــاوو دغ ــلفو علم ــاره س ــدف لپ ــوه ه ــه ي ــو دی او د همدغ ي
اصطلاحــات کارولــي دي، )د زړه اصــلاح ( پــه داســې توګــه 
چــې د ټــول ژونــد پــه اړه د انســان داســې لارښــود شــي چــې د 
شــريعت مطابق ېــې برابر کــړي، د تصــوف او تزکيــې محوري 
نکتــه ده، البتــه توپيــر پــه دې کــې دی چــې تزکيــه پــه نصوصو 
کــې پــه همدغــه نــوم يــاده شــوې ده او تصــوف بيــا د ځينــو 
ځانګړيــو لاملونــو لــه کبلــه د هغــې علــم نــوم ګرځېدلی چې 
پوهانــو يــې پــه ځــان دا خبــره لازمــي کــړې وه چــې د ځــان 
پــه اصــلاح ســربېره بــه د نــورو د اصــلاح لپــاره پــه داســې لارو 
چــارو فکــر کــوي چــې پــه رڼــا کې يــې ژونــد د ديــن لــه روح 
ســره برابــر شــي، هغــوی اللــه تعالــی پــه خپــل ځــان حاضــر 
او ناظــر وګڼــي او د ژونــد پــه ټــول مزلــه کــې داســې څــه تــر 
ســره نــه کــړي چــې د اللــه تعالــی د خفــګان لامــل ګرځــي 
او لــه داســې څــه څخــه وروســته نــه شــي چــې اللــه تعالــی 
ورنــه غوښــتي وي. دا هــم درســته ده چــې د تصــوف تــر چتــر 
لانــدې ځينــې باطلــې او نــاروا طريقــې او عقېدې په اســلامي 
ټولنــو کــې رواج شــوي دي، ولــې مونــږ بايــد پــه دې پــوه شــو 
چــې دغــه باطلــې، نــاروا طريقــې او عقېــدې باطلــې او نــاروا 
دي، دا چــې چــا پــه دغــه نــوم او کــه پــه بــل نــوم راننويســتلي 
ــاروا کار ېــې کــړی دی، نــور نــو ددې معنــی دا نــه  وي، يــو ن
ده چــې مونــږ دې ددې لــه کبلــه لــه ټــول تصــوف، د تصــوف 
لــه ســالمو چوکاټونــو او اهدافــو ســره دښــمني وکــړو. هغــوی 
چــې وايــي: تصــوف کفــر دی، بدعــت دی او... او دېتــه ورتــه 
خبــرې کــوي، دوی نــو د تصــوف هغــه اړخ تــه پــام کــړی چې 
ټــول پــه نــاروا ولاړ دی، يعنــې د دوی دا فتــوا د تصــوف د هغــه 
لــوري اړونــد ده چــې پــه باطلــو عقېــدو او حرامو طريقــو ولاړ 
وي، پاتــې شــوه د نفــس تزکيــه چــې پــه خاصــه توګــه صوفــي 
علمــاوو ورتــه د شــريعت مطابــق چوکاټونه ښــودلي دي، قطعا 
دلتــه مــراد نــه دي او دا بــه بــې لــه شــکه چــې افــراط وي چــې 
ووايــو، تصــوف ټــول رد دی او دا هــم تفريــط دی چــې ووايــو: 
د تصــوف پــه اړه چــې هــر چــا څــه ويلــي دي، ټــول صحيــح 
ــې  ــې ځين ــوف ک ــه تص ــې پ ــځ دادی چ ــاف دري دي. د انص
کفــري اندونــه هــم داخــل شــوي دي، ځينــې نــاروا طريقــې 
هــم پکــې ورګــډې شــوې دي، ولــې پــه مجمــوع کــې چــې 
د اصيــل تصــوف مرکــزي نکتــه څــه ده، هماغــه د تزکيــې هــم 
ده او د ترکيــې او تصــوف قــوي رابطــه تــرې معلومېــږي، کــه 
څــوک د تصــوف لــه اصطــلاح ســره وران وي، کــولای شــي 
چــې د تزکيــې اصطــلاح ورتــه وکاروي، مګــر دا بــه هيڅکلــه 
د منلــو نــه وي چــې مونــږ دې دغــه ټولــه اصطــلاح داســې رد 
کــړو چــې له مخــې ېې نــه يــوازې د ســلفو د علمــاوو رحمهم 
اللــه ســپکاوی هــم وشــي او ددې ترڅنــګ هغــه تجربــې چې 
لــه اللــه تعالــی ســره د اړيکــې پــه قايمولــو کــې مؤثــرې ثابتې 
شــوې دي او پــه ســرو زرو د ليکلــو دي، هــم لــه منځــه يــوړل 
شــي. دا پــه دې ځــای کــې د انصــاف خبــره ده او پــه دې بايــد 
ــر مهــم دی،  ــږ ټــول قناعــت وکــړو.  د نفــس پاکوالــی ډې مون
قــرآن کريــم ددې اعــلان کــړی چــې پــه انســانانو کــې هماغه 
کاميــاب دی چــې خپــل نفــس پــاک کــړي، فرمايــي: ژبــاړه  : 
يقينــا هغــه څــوک بريالــی شــو چــې ځــان ېــې پــاک کــړ، د 

خپــل رب نــوم ېــې واخيســت او لمونــځ ېــې وکــړ.
امــام ربيــع، حســن بصــري او زجــاج رحمهــم اللــه فرمايــي: 
يعنــې هغــه څــوک کاميــاب دی چــې عمــل ېې پــاک او د ښــه 

ــی وي. اغېز لرونک
امــام قتــادة رحمــه اللــه فرمايــي: هغــه څــوک مــراد دی چــې 
ــيخ  ــاب للش ــوم الکت ــی عل ــاب ف ــړي. )اللب ــل وک ــک عم نې

ســراج الديــن عمــر الدمشــقي(
پــه بــل ځــای کــې فرمايــي: ژبــاړه: يقينــا هغــه کــس بريالــی 
ــه  ــړ او هغ ــاک ک ــو پ ــه ګناهون ــې ل ــس ې ــل نف ــې خپ ــو چ ش

څــوک تاوانــي شــو چــې پــه ګناهونــو کــې ېــې پــټ کــړ. 
امــام ابــن کثيــر رحمــه اللــه پــه خپل تفســير کــې ددغــه ايتونو 
ــاس  ــن عب ــه ب ــد الل ــت راوړی چــې عب ــه تفســير کــې رواي پ
رضــي اللــه عنهمــا فرمايلــي: رســول اللــه صلــی اللــه عليــه 
وَاهَــا، 
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ای اللــه، زمــا نفــس تــه خپلــه تقــوا ورکــړه، تــه ېــې دوســت 
او مــولا ېــې او تــه پــه ټولــو نفــس پاکوونکــو کــې غــوره ېــې. 
علامــه صابونــي رحمــه اللــه د پورتــه ايتونــو لانــدې ليکــي: 
دا د قســم ځــواب دی، يعنــې هغــه څــوک يقينــا بريالــی شــو 
چــې خپــل نفــس ېــې پــه الهــي طاعــت پــاک کــړ او د هــر 
ــوک  ــه څ ــوره، هغ ــې وژغ ــه ې ــۍ څخ ــه پليت ــو ل ډول ګناهون
تاوانــي دی چــې خپــل نفــس ېــې پــه کفــر او ګناهونــو ســپک 
کــړ او د هلاکــت کنــدو تــه ېــې وغورځــاوه او دا ځکــه چــې 
هغــه کــس چــې د خپــل نفــس تابعــداري ېــې وکــړه او د خپل 
ــې  ــه ډل ــيارو ل ــو دا د هوښ ــړ؛ ن ــې وک ــت ې ــر مخالف رب د ام
لــرې شــو او لــه ناپوهــو او غبيانــو ســره يــو ځــای شــو. )صفوة 

لتفاسير( ا
کــه پــه دغــه دوه ســورتونو کــې فکــر وشــي؛ نــو معلومېــږي 
دا چــې د انســاني نفــس معنويــت او ارزښــت هلتــه لوړېــږي 
ــه هــر ډول  ــه کــې شــي، ل ــه لټ چــې کلــه د خپلــې تزکيــې پ
ــوچه  ــړي او س ــاک ک ــان پ ــل ځ ــه خپ ــو څخ ــو او چټلي پليتي
ــره  ــږي، هماغوم ــر پاکې ــس ډې ــو نف ــې ي ــره چ ــي، څوم اوس
ــږي او هماغومــره د  ــه تعالــی ســره نږدېوالــی ډېرې ــه الل ــې ل ې
نېکمرغــۍ پــه طــرف نــږدې کېــږي او څومــره چــې يــو نفــس 
ډېــر پــه فســادونو ککړېــږي، هماغومــره لــه اللــه تعالــی څخه 
فاصلــه اخلــي او پــه هماغــه انــدازه خپــل ارزښــت لــه لاســه 
ورکــوي، همدغــه مفهــوم د تقــوا هــم دی، د تقــوا پــه اړه چــې 

اللــه تعالــی فرمايــي: 
ژبــاړه:  يقينــا پــه تاســو کــې د اللــه تعالــی پــه وړانــدې تــر ټولو 
زيــات عزتمــن لــه اللــه تعالی څخــه زيــات وېرېدونکــی دی. 
الحجــرات 13 ددې معنــی همــدا ده چــې د اللــه تعالــی پــه 
وړانــدې د هغــه نفــس مقــام ډېــر پورته دی چــې تقــوا لرونکی 
وي او پــه شــرعي چــوکاټ کــې پــاک ســاتل شــوی وي، کــوم 
نفســونه چــې د خواهشــاتو او ګناهونــو پــه ګردونو چټل شــوي 

وي، د هغــې قيمــت د چټلــۍ پــه انــدازه راښــکته دی. 
پــه بــل ځــای کــې اللــه تعالــی ددې اعــلان کــړی چــې کــوم 
کســان د خپــل نفــس تزکيــه کــوي؛ نــو د هغــوی لپــاره اوچتې 
ــال  ــې ح ــه داس ــې پ ــوک چ ــاړه: څ ــي: ژب ــې دي، فرماي درج
ــه  ــی ت ــه تعال ــه وي، الل ــک عمل ــن وي او نې ــې مؤم ــې چ ک
راشــي؛ نــو د دوی لپــاره اوچتــې درجــې دي، داســې جنتونــه 
چــې لــه ماڼيــو لانــدې بــه ېــې ويالــې بهېــږي چــې دوی بــه 
پکــې د همېشــه لپــاره پکــې اوســېږي او دا د هغــه چــا بدلــه ده 

چــې خپــل ځــان پــاک کــړي. )طــه: 76-75(
قــرآن کريــم ددې ســپيناوی هــم کړی چــې د پېغمبرانــو عليهم 

الســلام پــه دنــدو کــې يــوه دنــده د نفســونو تزکيه هــم ده. 
پــه همدغــه ډول يــو حديــث شــريف هــم شــته چې له رســول 
اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم څخه پوښــتنه وشــوه: پــه خلکو 
کــې تــر ټولــو زيــات عزتمند څــوک دی؟ هغــه وفرمايــل: هغه 

چــې ډېــر متقــي دی. )مســند أحمد(
ــوة  ــير )صف ــل تفس ــه خپ ــه پ ــه الل ــي رحم ــه صابون علام
ــث  ــدې دوه احادي ــه لان ــت کريم ــه اي ــې ددغ ــير( ک التفاس
ه أن يکــون أکــرم النــاس  راوړي، پــه يــوه کــې دي: »مــن ســرَّ

ــه« ــق الل فليتَّ
ــر  ــې ت ــو ک ــه خلک ــې پ ــالېږي چ ــه دې خوش ــې پ ــوک چ څ
ټولــو زيــات معــزز شــي؛ هــو لــه اللــه تعالــی څخــه دې تقــوا 

وکــړي.
 

ٍ
ــي ــرٌّ تق ــل ب ــاسُ رجلان:رج ــي: »الن ــې راغل ــل ک ــه ب او پ

ــن علــی  ــه تعالــی، ورجــل فاجــر شــقي هيّ ــم علــی الل کري
اللــه تعالــی« خلــک پــه دوه ډولــه دي: يــو هغــه چــې نېــکان، 
متقيــان او د اللــه تعالــی پــه وړانــدې عزتمــن دي او بــل هغــه 
چــې بــې لارې، بدبختــه او د اللــه تعالــی پــه وړانــدې ســپک 

دي.
د صحيحينــو حديــث دی چــې رســول اللــه صلــی اللــه عليــه 
ــنٌ، وَبَيْنَهُمَــا  ــنٌ، وَالحَــرَامُ بَيِّ  بَيِّ
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ــې  ــځ ځين ــح دي، ددې ترمن ــرام واض ــح او ح ــلال واض ح
ــه پېژنــي، چــا  ــه دي چــې ډېــری خلــک ېــې ن مشــتبه کارون
چــې لــه مشــبهاتو څخــه ځــان وســاته؛ نــو ده خپــل ديــن او 
عــزت وژغــوره او څــوک چــې پــه شــبهاتو کــې واقع شــو، لکه 
يــو شــپونکی چــې د څــراګاه چاپېــره څــر کــوي؛ نــو نــږدې ده 
چــې څــراګاه تــه ېــې څــاروي ننوځــي، خبــر شــئ چــې د هــر 
پاچــا ســرې کرښــې دي، خبــر شــئ چــې پــه ځمکــه کــې د 
ــې  اللــه تعالــی ســرې کرښــې هغــه دي چــې حــرام کــړې ې
دي، خبــر شــئ پــه بــدن کــې يــوه توکــړه ده چــې کــه اصــلاح 
ــده  ــه فاس ــږي او ک ــلاح کې ــره اص ــدن ورس ــول ب ــو ټ ــوه؛ ن ش
شــوه؛ نــو ټــول بــدن ورســره فاســد ګرځــي، خبــردار، هغــه زړه 

دی. 
تقــوا او تزکيــه تقريبــا ســره نــږدې نومونــه دي، تزکيــه لــه بــدو 
خصلتونــو څخــه د ځــان پاکــول او پــه ښــو خويونــو د ځــان 
رنګــول دي او تقــوا هــم لــه ګناهونــو څخــه ځــان ســاتلو او د 
نېکيــو تــر ســره کولــو تــه وايــي، لــه دې کبلــه نــو هــر هغــه څه 
چــې پــه تقــوا کــې دي پــه تزکيــه کــې هــم شــته او هــر هغــه 

څــه چــې پــه تزکيــه کــې دي پــه تقــوا کــې هــم شــته. 
قــرآن کريــم پــه بېلابېلــو ځايونــو کــې پــه تقــوا امــر کــړی دی، 
ــدې  ــه وړان ــوا پ ــړي دي، د تق ــر ک ــې ذک ــات ې ــو صف د متقيان
ــو د نېکــې  ــو تذکــره کــړې ده او د تقــوا او متقيان ېــې د خنډون
ــي توګــه کــړې ده، دا هــر  ــه تفصيل ــې هــم پ ــه ې ــې يادون بدل
څــه دا راښــايي چــې تزکيــه د ديــن مرکــزي نکتــه ده او کــه پــه 
واقعــي توګــه د ديــن ټــول لــوري تــر نظــر تېــر شــي؛ نــو ويلــی 
شــو چــې د اســلام مبــارک ديــن روح همــدا دی چــې انســان 
او پيــری بايــد پــه داســې توګــه پــاک شــي چــې د هــر ډول بــې 
لاريــو پــه شــتون کــې بيــا هــم بــې لارۍ تــه زړه ښــه نــه کــړي، 
کــه کلــه ورڅخــه د انســاني کمــزورۍ پــه اســاس څــه غلطي 
کېــږي؛ نــو چــې زر خپــل رب تــه متوجــه شــي، توبه وباســي 
او پــه صــراط مســتقيم بانــدې د اللــه تعالــی پــه توفيــق ټــول 

ژونــد تېــر کــړي. 
مونــږ قــرآن کريــم لولــو، هلتــه پــه يــوه ځــای کــې ددې اعلان 
ــل  ــه ب ــوی دی، پ ــړل ش ــزت ورک ــه ع ــان ت ــې انس ــوی چ ش
ــه ښــکلي جوړښــت  ځــای کــې ويــل شــوي چــې انســان پ
ــږي؛ خــو  ــې يادې ــورې لورين ــه ن ــه ورت ــدا شــوی دی او دېت پي
ولــې همدغــه قــرآن کريــم بيــا پــه ځينــو ځايونــو کــې انســان 
لــه ځنــاورو ســره تشــبېه کــړی دی، بلکــې لــه هغــوی ېــې هم 
ــې ويلــي چــې د  ــو کــې ې ــو ځايون ــه ځين ــر ګڼلــی دی، پ بدت
ذلــت او ســپکوالي تــر ټولــو ښــکته ځــای تــه بــه ځــي )أســفل 
الســافلين( دا دومــره تضــاد ظاهــرا ولــې دی؟ حقيقــت دادی 
ــه د  ــې دلت ــه شــته، ول ــڅ تضــاد ن ــم کــې هي ــرآن کري چــې ق
قــرآن کريــم هدايــات پــه جــلا جــلا محلونــو حمــل دي، کله 
چــې وايــي انســان تــه مــو عــزت ورکــړی دی، هغــه د اصــل 
پــه اعتبــار دی، يعنــې د انســان پيدايښــت چې شــروع شــوی؛ 
نــو پــه ډېــر احتــرام همداســې راغلــی دی. کومــو ځايونــو کــې 
چــې ېــې انســان تــر ځنــاورو هــم بدتــر ګڼلــی، هغــه پــه دويم 
او درېيــم پــړاو کــې د انســان بغــاوت تــه اشــاره ده، چې انســان 
پــه خپــل اصلــي حالــت د خپــل ځــان د ســاتلو کوښــښ ونــه 
کــړ، بلکــې ډېــری داســې انســانان شــته چــې د خپــل ځــان او 
خپلــو همجنســو د بــې لارۍ پــه هڅــه کــې شــول او ځانونــه 
ېــې پــه زوره د هلاکــت او ذلــت کنــدو تــه وغورځــول، دلتــه 
هــم د بحــث ټکــی تزکيــه راځــي، يعنــې هغــوی چــې نفــس 
ــه  ــې پ ــه او حقيقــي نېکمرغــي ې ــې وګاټ ــدان ې ــاک کــړ، مي پ
برخــه شــوه او د اللــه تعالــی د رحمــت وړ شــول؛ خــو کومــو 
چــې نفــس پــه ايــرو کــې پــټ کــړ، ګناهونــو ېــې پــرې واچول 
او پــه کيســه کــې ېــې نــه شــول؛ نــو يــا پــه پــوره معنــی او يــا په 

يــوه څــه کچــه لــه نېکمرغــۍ بــې برخــې شــول. 
دا نيمګړی تر أسفــــــل السافلين ځي

دا تر عرشه چې ورخېږي نو کامل دی
نيمګړتيــا همــدا ده چې ســړی پــه زوره ځــان د ګمراهــۍ کندو 
تــه ټېــل وهــي او کمــال همــدا دی چــې کــه پــه هــره ســختۍ 
کــې وي، انســان پورتــه لاړ شــي، بــره يعنــې د نېکمرغيــو پــه 
ــي،  ــه وګڼ ــه پانګ ــه ورک ــي خپل ــي او نېکمرغ ــې ش ــون پس لټ
ورپســې والوځــي او تــر هغــې پــورې چــې ترلاســه کــړې ېــې 

نــه وي، کــرار کېننــي؛ پــرې ېــې نــه ږدي. 

ټليفــون هغــه څــه ده چــې ډيــر يــې بــې لارې کــړو، ډيــر يــې لــه 
ــع  ــه ضاي ــي عمرون ــې قيمت ــرو ي ــه را وګرځــول، د ډي ــل هدف خپ
ــه  ــې ت ــان وژن ــه د ځ ــه امل ــو ل ــې د غمون ــر ي ــا ډي ــړل او حت ک
وهڅــول. خــو ډيــر يــې بيــا دحــق ملګــري او لــه باطلــه بېــزاره 
کــړل، ډيــر پــه فکــر او عقيــده کــې کاږه يــې ســم کــړل او ډيــر يې 
پــه اســتعمال ســره ددعــوت او جهــاد لــه ثوابــه برخمن شــول. په 
دې اســاس ويــای شــو چــې ټليفــون د خيــر او شــر تــر منــځ يوه 

داســې وســيله ده چــې پــه اســتعمال پــوري اړه لــري.
د ټليفــون تــر اســتعمال وړانــدې خپــل نيــت تــه وګــورئ، کــه مو 
نيــت لــه خپلوانــو او ملګــرو ســره دخپلــوي او ملګرتيــا پالنــه يــا 

ــا کــه مــو نيــت دســيمې او نــړۍ  د يــو مهــم کار طرحــه وي، ي
ــوت،  ــت دع ــو ني ــه م ــري. ک ــه ل ــروا ن ــه پ ــو څ ــه وي؛ ن خبرون
اصــاح، مضمــون او مقالــه ليــکل او دحــق پــه ملتيــا دباطــل پر 
وړانــدې مبــارزه وي نــو دا نيــت عبــادت او جهــاد بلل کېــږي. اما 
کــه مــو نيت د موســيقۍ پــه اوريدلــو، نــاروا فلمونــو، ســريالونو، 
ــل  ــه دخپ ــه اړيک ــره پ ــرو س ــو ملګ ــه غلط ــو ل ــو، ګيمون ډرام
ــو دا ډول نيــت  خواهــش پــوره کــول او طبيعــت برابــرول وي؛ ن
نــه يــوازې چــې پــه دنيــا کــې بــدي پايلــي لــري، لکــه )جســمي 
او فکــري ناروغــۍ، تريــخ او بــې موخــې ژونــد تيــرول، کورنــي 
ــه  ــوړه کچ ــه ل ــم پ ــاره ه ــرت لپ ــې د آخ ــه او ...( بلک جنجالون

خرابونکــي مــواد بلــل کيــږي.
ــې  ــه ي ــمه موخ ــه س ــئ؛ پ ــون را واخل ــم ټليف ــې ه ــه چ ــو کل ن
وکاروئ، دينــي او دنيــوي ګټــه تــرې پورتــه کــړئ، پــه داســې توګه 
يــې مــه کاروئ چــې دلــږ مصــرف لــه لارې پــه واړه شــي لويــو 
فســادونو او فتنــو تــه لاره هــواره کــړئ، چــي هــم ستاســو ژونــد 

لــه ګنــاه ډک شــي او هــم نــورو تــه دګنــاه زمينــه برابــره شــي.
د ټليفــون پــه اســتعمال کــې د ځــان لپــاره غــوره ملګــري پيــدا 
ــو  ــو او اکاونټون ــو، فيجون ــورو ويــب ســايټونو، ګروپون کــړه، دګټ
ــاوو  ــو دعلم ــې ن ــواده( ي ــتی)بې س ــا لوس ــه ن ــړه، ک ــه وک څارن
بيانونــه، دينــي او فرهنګــي خپرونــې او غږيــز درســونه اوره 
ــو،  ــي ليکن ــي او فرهنګ ــي، ادب ــو د ددين ــې ن ــتی ي ــه لوس او ک
مقالــو او انټرنيټــي کتابونــو پــه لوســت لاس پــورې کــړه، 
دمياشــتي او اونــۍ پــه تــرڅ کــې پــه يــوه موضــوع ليــکل پيــل 
ــي  ــخت بريښ ــې س ــو ک ــه لومړي ــم پ ــه ه ــه څ ــړه، دا کار ک ک
 خــو پــه وروســته کــې شــايد درتــه آســانه او ګټــور تمــام

 شي.

حسان مجاهد

ټلیفون څنګه استعمال کړو؟ټلیفون څنګه استعمال کړو؟
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اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
جــواز شــماره ) ۳۱۶۹ ( مــورخ  ۸/ ۱۰/ ۱۳۹۹ متصــدی 
ــه  ۱۳  ــع  ناحی ــی واق ــرادران کجاب ــات ب رهنمــای معام
ــین  ــد  حس ــین داد فرزن ــام حس ــه ن ــل ب ــاروالی کاب ش
ــش  ــان فســخ جــواز خوی ــدار خواه ــت دی بخــش ولدی
ــای  ــان رهنم ــر اع ــد از نش ــاء بع ــت . بن ــده اس گردی
مذکــور فاقــد اعتبــار قانونــی بــوده هــرگاه ادارات دولتــی 
و  اشــخاص انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی 
ــور داشــته باشــند بعــد  ــت جــواز مذک ــاط فعالی ــه ارتب ب
ــه ریاســت انســجام ،  ــه ب ــک هفت ــی ی از نشــر اعــان ال
بررســی و ثبــت جمعیــت هــا و احــزاب - وزارت عدلیــه 

ــد.۳۸۵۴ ــاع دهن اط
 ***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتــر رهنمــای معامــات محمــد صدیــق حیــدری  
ــادق  ــد ص ــم محم ــه اس ــماره ۴۴۴۴ ب ــواز ش ــده ج دارن
ــوم  ــه س ــرک کارت ــع س ــن واق ــاو الدی ــام به ــد غ فرزن
ــت دارد و  ــه  ۶ موقعی ــن ناحی ــاو الدی ــارک ع ــل پ مقاب
ــاروالی  ــه ۷ ش ــا ناحی ــازار ده دان ــاحه ب ــه س ــد ب میخواه
ــی  ــه آگاه ــب ب ــاء مرات ــد. بن ــکان نمای ــل م ــل نق کاب

ــد.۳۸۵۳ ــانیده ش رس
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
پشــتنی بانــک در نظــردارد بــه تعــداد ۷۱ قلــم قرطاســیه 
بــاب ضــرورت بانــک را از طریــق داوطلبــی بــاز تهیــه و 
تــدارک نمایــد شــرکت هــای کــه خواهــش تهیــه آن را 
داشــته باشــند درخواســت هــای خویــش را بعــد از نشــر 
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــک ی ــت و ی ــدت بیس ــی م ــان ال اع
عمومــی خدمــات پشــتنی بانــک واقــع پــل بــاغ عمومــی 
ــا  ــه نمــوده خــود و ی ســپرده میشــود شــرطنامه را مطالب
ــایی  ــس آفرگش ــان در مجل ــت ش ــا صاحی ــده ب نماین

ــن نقــدا اخــذ میگــردد.۳۸۵۲ ــد تضمی تشــریف بیاورن
 ***

عــــــــــــلان داوطلبی
ــه  ــرای تهی ــی ب ــان داوطلب ــه داکار( اع ــه خیری مؤسس
ــتی  ــد بهداش ــویی، پ ــاس ش ــون لب ــول، صاب ــون دیت صاب
بــرای پروگــرام داکار(  را در پروســه هــای ذیــل بــه داو 
طلبــی میگــذارد. لهــذا از تمــام عاقمنــدان واجد شــرایط 
تقاضــا بعمــل میایــد تــا آفــر هــای سربســته شــانرا قبــل 
ــه دفتــر مرکــزی داکار بســپارند. ــاد تعیــن شــده ب از معی
DACAAR ITB 16 PRF-049 to 072/
AHF/2302-AHFCPS/2301-AHFPWA/
CPS2.1/CPS2.2/PWA2.4/PWA2.901.2023/ 
 ))صابون دیتول

DACAAR ITB 17 PRF-049 to 
072/AHF/2302-AHFCPS/2301-
AHFPWA/CPS2.1/CPS2.2/ PWA2.4/
PWA2.901.2023 )صابون لباس شویی/( 
DACAAR ITB 18 PRF-049 to 
072/AHF/2302-AHFCPS/2301-
AHFPWA/CPS2.1/CPS2.2/ PWA2.4/
PWA2.901.2023 )پد بهداشتی/( 
ــای  ــا آفره ــمندیم ت ــرم خواهش ــان محت ــاٌ ازمتقاضی  بن
ــروری ۲۰۲۳  ــخ ۱۲ فب ــی تاری ــد ال ــی بای ــان داوطلب اع
ــه شــعبه  ــوه ۱۴۰۱  ســاعت ۴:۰۰ عصــر ب ــق ۲۳ دل مطاب
ــروژه  ــع پ ــه داکار واق ــزی مؤسس ــر مرک ــتیک دفت لوجس
ــح الله،  ــه فت ــرک ۱۲ قلع ــوار، س ــوب نس ــی، پایک تایمن

ــپارند. ــل بس ــت کاب ولای
فــورم قیمــت گــذاری و اعــان داوطلبــی را از صفحــات 

انترنیتــی ذیــل میتوانیــد بدســت آوریــد:
www.Dacaar.org
www.Acbar.org

ڼمبر تیلفون: ۰۰۹۳۲۰۲۲۰۱۷۵۰
jamal@dacaar.org

 www.dacaar.org
 ***

ــده داوطلبــی )آفرهــای  ــوان داوطلبــی: شــرطنامه مزای عن
سربســته(  اجــاره دهــی  مــوازی )۱۹۶۱۸( مترمربــع 
زمیــن ســفید چهاردیــواری واقــع تنگــی غــارو پلچرخــی 

1401/KM/NCS/L-111:شماره داوطلبی
شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط 
دعــوت مــی نمایــد، تــا در پروســه داوطلبــی اجــاره دهی 
ــواری  ــفید چهاردی ــن س ــع زمی ــوازی )۱۹۶۱۸( مترمرب م
ــه نزدهــم شــهرکابل   ــع تنگــی غــارو پلچرخــی ناحی واق
ــدل  ــه را درب ــرطنامه مربوط ــل ش ــوده و نق ــتراک نم اش
آمریــت  از  بازگشــت  بــدون  یکهزارافغانــی   )۱۰۰۰(
ــت  ــی ریاس ــاره ده ــورتی واج ــات مش ــدارکات خدم ت
ــای  ــر ه ــت آورده، آف ــل  بدس ــاروالی کاب ــدارکات ش ت
ــق  ــرطنامه و طب ــدرج ش ــرایط من ــق ش ــش را مطاب خوی
قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از تاریــخ 
نشــراعان الــی ۲۱ روز تقویمــی بعــداْ ارائــه نمایــد. آفــر 

ــرش نمــی باشــد. ــل پذی ــت رســیده قاب ــا وق ــای ن ه
ــا  ــدی وی ــی نق ــغ )200٬۰۰۰( افغان ــر مبل ــن آف تضمی
بانــک گرنتــی اخــذ میگــردد، جلســه آفــر گشــایی 
مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت وزمــان تعیــن شــده، 
در منــزل  اول  صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی 
کابــل  واقــع چهــار راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پــارک 

ــر میگــردد. ــل  تدوی ــگار، شــهر کاب زرن

افــغــان اعـــــــــلاناتافــغــان اعـــــــــلانات

الله )ج( د بشــر دلارښوونې لپاره څلور کتابونه اوسل صحیفې را 
نازل کړي دي. او دو روستي امت د هدایت لپاره یې عظیم الشان 
قرآن کریم راســتولی او دهغه د تحفظ، ساتنې  او خوندیتوب ذمه 
پــه خپله الله )ج( وهلې ده. او دا ضمانت یې په ډېر تاکید ســره 
کړي دی. الله ج وایي:» حقیقت دادی چې دا ذکر ) قرآن کریم( 

همدا مونږ نازل کړی او مونږ ددی ســاتونکي یو«. )حجر / ٩ (
اللــه ج خپل کتاب په خپله ســاتي، هیڅــوک د یوه مصحف په 
ســوځو لوســره نه قرآن کریم د دنیا له مخې څخه ختمولي شي 
او نــه یې احکام له منځه وړلی شــي. بس یوازې ســوځوونکی 
دځان لپــاره د دوزخ اور خپــل دایمي هســتوګنځی جوړوي او 
همدارنګــه د دنیا دالږ ژوند د ځان لپــاره کړ او او عذاب کړي . 
ځکه همدا کافران د قرآن کریم د پیروانو د ډېرښــت او زیاتېدوله 
امله ځوریږي وایي: » دا خلــک غواړي چې په خپلو خولو دالله 
ج نــور ) رڼــا ( ګل کړي، حال داچې ، اللــه ج د خپلې رڼا پوره 
کوونکی دی، که څه هم کافرانوته دا خبره ډېره ناخوښه وي. هغه 
) الله تعالی( هم هغه  ذات دی چې خپل رسول ) صلی الله علیه 
وســلم( یې له هدایت او رښتوني دین ســره ولېږه ددې لپاره چې 
هغه په ټولو دینونو باندې برلاســی کړي، که څه هم مشــرکانو ته 

داخبره ډېره ناخوښه وی« ) صف ٩-8(
 کافرانو دډیموکراســۍ اصول او قوانیــن جوړ کړي او په هغو کې 
یې د بیان آزادي تــر ټولو مهمه بللی ده. نو له اســلامه ناخبره یا 
په نوم مســلمانان هم دیموکراســي ته خلک رابولي، همدا خوسا 

دیموکراســي د بشر لپاره ناجي او منجي بولي، ډېر ورته خوښیږي 
او نڅیــږي، دهغــې د ترویج او دود لو لپاره ســو چــه ، کلک 
پاخه مســلمانان وهي، ټکوي، بندي کوي او وژني، څو خوســا 
ډیموکراســي پرې ومني، او خپل دا ظلم او ناروا قانونې، جایز او 

رواګڼــي. لکه څنګه چې له) 7/ ١٠/ ٢٠٠١ م ( څخه  تر
 ) ٢٠٢/8/١٥ م ( پــورې یــې څڼې ورتــه  وغورځولې او خپل 
مسلمان هېوادوال یې د امریکا او نورو صلیبیانو د باروتو خوراک 
کړل. له نېکه مرغه چې په افغانســتان کــې د صلیب  زامنو ماتې 
ېدیځ ته مخه کړه، له خپلو کورنیو  وخوړه، نو پر کټیانــو یې هم لو

سره هلته  ورو کوچېدل .
خبــره د کفاروله خوا د ډیموکراتیکــو اصولو او قوانینو جوړولو او 
پــه هغو کې هم د بیــان آزادی وه، نو هغه یوازې او یوازې د قرآن 
کریم، د اســلام د ستر لارښــو د حضرت محمد )ص( او نورو 
مقدســاتو د توهین او سپکاوي لپاره جوړ شوي دي خو افسوس د 
هغه چا په حال چې ځان ته مسلمان وایي او ځان مسلمان بولي، 
یډن کې یو مجرم را پاڅیږي، قرآن کریم سوځوي اما  ولې په ســو
په نوم مســلمان ارام ناست دی هیڅ اعتراض نه پرې کوي قهر او 
یدیځ دستر خوان  غوســه خود ده په قانون کې نشته که چېرې د لو
ته ناســت لږ هم په خپلو مقدساتوخپه شي بیا یې رزق و رباندې 
بندیــږي ، ولې دا د غرب  غلامان هیڅکله هم په اســلام زړه نه 

یدیځ ته به نه تلل!!! در دوي کــه چېرې یې زړونه دردېدای نولو
یډن کې د مســلمانانو مقدس کتــاب ) قرآن کریم(  هو! په ســو

وسوځول شو، ایره ایره شــو کافرانو خپل زړونه ) فی الحال ( یخ 
کړل او د مخلصو مســلمانانو زړونه یې ودردول.  د یوه مصحف 
په ســرځولو ســره نه ټول مصحفونه ختممیږي او نه د قرآن کریم 
سپېڅلي احکام پای مومي، بلکې هغه  به د قیامت ترقیامه ) راتلو 
( پورې وي. قرآن کریم زمونږ ) مؤمن به ( دی، ددې په سوځولو 
ســره د مؤمنانو باور، عقیده او ایمان لاټینګیږي چې مسیحیان د 
نورو کفارو غوندې د اســلام سر سخته د ښمنان دي، هیڅکله د 
مسلمانانو دوستان نشــي جوړېداي. نو هغه په نوم مسلمانان که 
افغانان دي او که د نورو اسلامي هېوادو وګړي دي، چې په خپلو 
لیکنو  او وینا وو کې له مســیحیانو ســره خپله دوستي څرګندوي 
یې نازوي. نوداد مسلمانانو استازي نه دي  او د دوســتانو په القابو

او نه د مسلمانانو استازیتوب کولی شي.
یډنی سیاســتوال لوی مجرمان دی، ځکه چې د  یډن او ســو سو
الله ج کتاب یې وســوځاو، خو له دوی سره سره هغه تش په نوم 
یډن او نورو مسیحي هېوادونو کې مېشت  مسلمانان چې په ســو
دي، هغوی ترې خورا ســتر ســتر مجرمان دي، ځکه هغوی له 
خپلو اســلامي هېوادونو څخه کفري هېوادونو ته کډوال شــوي 

دي.
یډن هېواد کې د یوه سیاســتوال په لاس د مسلمانانو کتاب  د سو
وسوځول شــو، هغوی لوی جرم تر سره کړ. نو اسلامي هېوادونو 

ته څه په کار دي؟
اسلامي هېوادونه باید لاندې څو کارونه تر سره کړي:

١- ټولو مســلمانانو ته لازمــه ده چې قرآن زده  کړي په ترجمه او 
تفســیرایې ځانونه پوه کړي او د قرآن کریــم اړوند نور علوم هم 
زده کړي، نورو ته یې ورســوي او د رسول الله )ص( په دې وینا 

عمل وکړي.
یډن له مصنوعاتو او تولیداتو  ٢- ټول اسلامي هېوادونه باید د سو

سره خپله پریکون اعلان کړی.
نــه د هغــه هېواد توکــې خپلو هېواددونــو ته را واردکــړي او نه 
 د خپــل وطــن مصنوعات او تولیــدات هغه ملک تــه ور صادر 

کړي.
یډن سره هر ډول اړیکي قطع  3- اسلامي هېوادونه  باید له ســو

کړي، دیپلومات او نور اړوند سفارتي کسان یې ورولیېږی.
٤- د مساجد و خطیبانو او امامانوته لازمه ده چې د جوماتونو له 
محرابــو او منبرو څخه خپل غږ  پورته کړي د قرآن کریم حقانیت 
یډن  ، عظمت او  اهمیت مســلمانانوته بیا بیا بیان کړي او د ســو
او دهغه د نورو ملګرو منحوســه څېره مســلمانانوته لاښه بربنډه 

کړي.
یډني سیاستوال  ٥- د اسلامي نړۍ رســنیوته په کار ده چې د سو
 کړنــه وغنــدي او لــه خپل عظیــم الشــان کتاب څخــه دفاع 

وکړي.
٦- د مدرسو، مکتبونو او پوهنتونونو ښوونکو او استاذانوته لازمه 
یډن هیواد نجســه څېره  ده چې خپل رســالت ادا کړي او د ســو

خپلو زده  کوونکو او شاګردانوته وروښیي.

هشــام بن عبدالملک چې کلــه امیرالمؤمنین وو نو بیت الحرم ته 
راغی وایي ماته د نصیحت لپاره یو صحابي راولی خو هغوي ورته 

وویل صحابه پنا سوي دي.
بیا یې وویــل تابعي راته راولی نو)طاووس ابن کیســان( یې ورته 
راوســت نوچې هر کله طاووس راغی دده د غالۍ ســره یې بوټان 
وکښــل او ساده ســلام یې پرې واچوئ. خو امیرالمؤمنین یې یاد 

نکړ.
پرته لــه اجازې ورته مخامخ کېناســتی او دا یې ورته وویل کیف 

هشام مګر په اسم کنیه یې نه وویل چې ابوفلان.
هشام ســخت په غوصه شو او د طاووس د قتل قصد یې وکړ، خو 

خپلــو خلګو ورته وویل چې دا بیت الحرم دی دا کار ونکړې.
نو هشام طاووس ته وویل: ولې دې بوټان د غالۍ سره وکښل؟

ولې دې امیرالمؤمنین نه راته وویل؟
ولې پرته له اجازې کېناستلې او په اسم کنیه دې ولې نه راته وویل 

چې ابو فلان؟
طاووس ورته وویــل موږ د الله د کور پــه دروازه کې پنځه وخته 

بوټان کاږو خو الله نه راته په غوصه کیږي.
ســلام ســره مې امیرالمؤمنین نه درته وویل ځکه چې ټول خلګ 

ستا په امارت ندي راضي نو وېرېدم چې
 کاذب نشم.

اوپه اســم کنیه مې ځکه نه درته وویل چې الله تعالی په قران کې 
خپل انبیاؤو ته په یایحی یاعیســی یاداؤد ویلي اوخپل دوښمن ته 

یې په اسم کنیه ویلي دي)تبت یدا أبي لهب(

ســتا په مخامخ ځکه بې اجازې کېناستلم،ما د حضرت علي کرم 
الله وجهه څخه اورېدلي دي، هغه وایي که تاســي اهل النار کتل 
غواړی نو هغه څوک دی چې دئ ناســت وي او شــاوخوا خلګ 

ورته ولاړ وي.
نو هشام طاووس ته وویل ماته نصیحت وکړه.

طاووس ورته وویل مــا د امیرالمؤمنین څخه اورېدلي دي چې په 
جهنم کې دومره ماران او لړمان دي لکه اسان نو چې هر امیر غیر 

عادل وي هغه چیچي.
 دا د علمــاوو د جــرأت او د علم پــه واقعیت ښــودلو او د عالم 
 اصلي ښائســته څهــره د حق خلګو ته رســولو په بنــاء مضمون

 دی.

نړیوال استکبار چې امریکایې قیادت کوي له مسلمانانو سره دښمنې 
نه بلکې له اســلامي نظام سره دښــمنې لري نوځکه یې په اسلامي 
امارت خپل فشــارونه زیات کړي نه غــواړي چې زموږ په هیواد کې 
اســلامي نظام پلي او پیاوړی شي هغوی اسلامي نظام د ځان لپاره د 
خطر زنګ بولي او دا ویره احساسوي چې ګویا اسلامي حکومتونه به 
له دغه اسلامي نظام څخه الهام واخلي او دهغوی له جغ او  غړوندې 
څخه به آزادي ترلاســه کړې او دهغوی ګټې به زیانمنې شــي همدا 
لامل دی چې هڅه کوي داسلامي نظام په مخ کې خنډونه او ستونزې 

وزیږوي هغوی چې د شل کلنې اوږدې جګړې او زور له لارې پدې 
ونه توانیدل ددوی په اصطلاح ترهګر لمنځه یوسي بلکې په مقابل کې 
د امریکا په مشرۍ ټولې نړۍ ماته وخوړه اوس په یوه اوبله بهانه غواړي 
دولس او حکومت ترمنځ فاصله ایجاد کړي موږ باید کوښــښ وکړو 
خپل ملت په  غیږ کې ونســیو او د دوی دهر ډول دسیسو په وړاندې 
خپل یووالی ثابت کړو او د دوی هره دسیســه پخپل وخت شنډه کړو  
اسلامي نظام زموږ سره کرښه ده او د دغه الهی نظام د حاکمیت لپاره 
زموږ ملت په میلیونونو شهیدان ورکړي دهمدغه نظام لپاره زموږ ګران 

او محبوب هیواد په کنډوالو بدل شوی او دا زموږ مسلم حق دی چې 
پخپل ګران او محبوب هیواد کې د ملت دغوښــتنې سره سم اسلامي 
نظام ولرو څرنګه چې موږ نشــو کولی په امریکا کې اســلامي نظام 
او په چارو کــې یې د مداخلې حق ځان ته ورکــړو نوروته هم ددې 
حــق نه ورکوو چې زموږ په نظام نیو کې او په چاروکې مداخله وکړي 
په اســلامي نظام کې د هرچا حقوق خونــدي دي او د برترۍ معیار 
یې یواځې تقوا ګرځولې تاســي په موږ د جمهوریت او دیموکراسۍ 
نظامونه تجربه کړل لکه چې فارســې متل دی آزموده را آزمودن خطا 

است ددغه نسخو بیا استعمال د افغانانو لپاره تیروتنه ده پکار ده چې 
له خپلو ترخو تجربو له بیا تکرار څخه لاس واخلي او افغانان پریږدي 
چې پخپله خوښه خپل نظام جوړکړي موږ هم انسانان یو او ددنیا پدې 
خاورینه کره کې د وســید و حق لرو هیڅوک به داسي ونه مومې چې 
یوبل ته اړتیا او راشــه درشه ونلري موږ له ټولو نړیوالو سره د خبرو او 
تعامل له لارې دمسایلو حل غواړو خود زوراوجبر له لارې هیچاته د 
خپل سرنوشــت ټاګلو اختیارات نه ورکوو دا زموږ حق دی چې خپل 

سرنوشت پخپله وټاکو

د بیان آزادي د چا لپاره او د څه لپاره؟

امیرالمؤمنین ته نصیحت!

استكبار له موږه څه غواړي او موږ باید څه وکړو؟

محمد علی عظمت

سید اکبر اغا

سلطان محمود
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دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا روز گذشــته با نشر خبرنامه یی 
گفت: که مولوی عبدالســام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء 
بــا عبدالباری عمر رئیس ادارۀ ملی غذا و ادویه و تعدادی دیگر از 
مسئوولان آن اداره دیدار نمود. در این دیدار، داکتر عبدالباری عمر 
در مورد تشکیات، بخش مالی، فعالیت ها و کارکردهای ادارۀ یاد 
شده معلومات داد. رئیس ادارۀ ملی غذا و ادویه، گفت ادارۀ ملی غذا 
و ادویه مسؤولیت نظارت و کنترول شرکت های تولیدی و توریدی 
ادویه و مواد غذایی را به عهده دارد و برای اجرای این مسؤولیت به 

تشکیات وسیع تر و کارمندان بیشتر ضرورت دارد.

مولوی عبدالسام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء از فعالیت و 
کارکردهای ادارۀ ملی غذا و ادویه تقدیر به عمل آورد و فعالیت این 
اداره را مهم ارزیابی نموده، گفت مســؤولان این اداره، در قسمت 

سیستم سازی و ایجاد شفافیت بیشتر تاش کنند.
حنفی هم چنان مسئؤولان ادارۀ یاد شده را ترغیب کرد، تا در حیطۀ 
صاحیت ها و مسؤولیت های خویش تسهیات بیشتر را برای مردم 
ایجاد نمایند، تا از این طریق کیفیت ادویه و غذا بررسی و تفکیک 
شــود، از تولید دوا و غذای بی کیفیت جلوگیری صورت گیرد و 

مردم از نگاه ارائه خدمات صحی در امان باشند.

 زمین در بغان، بیســت هزار و هفت صد و هژده جریب زمین 
در مناطق لرغابی، چین زایی، بی بی گهواره و منگل ولســوالی 
دهنه غــوری این ولایت، هفت صدو هفتــاد جریب زمین در 
منطقه صنعتی ســریازی، ولســوالی بغان مرکزی، هفت صدو 
پنجاه جریب زمین در منطقه لقیان ولسوالی بغان مرکزی، پنجاه 
و دو هزار و شش صد جریب زمین دولتی در مناطق کیله گی و 
انبار کوه ولسوالی دوشی که توسط زورمندان غصب شده است، 

تثبیت شده اســت . قاری محراب الدین بال، رئیس کمیسیون 
جلوگیــری از غصب زمین در بغان گفت که زمین های غصب 
شده در تمام نقاط این ولایت، از غاصبین پس گرفته خواهد شد. 
باشندگان بغان، می گویند که در بیست سال گذشته، شماری از 
زورمندان و بعضی از مردم زمین های دولتی را بدون هیچ ســند 
و مدرکی به طور خودســرانه تصرف کــرده اند که باعث بروز 

مشکات متعدد در آن ولایت، شده اند.

 مولوي نورجلال جلالي، ملکي او نظامي مســوولینو وړمه ورځ نورستان 
ولایت ته سفر وکړ.

یاد پلاوي نورستان ته د خپل سفر په ترڅ کې د دغه ولایت د ولسونو ستونزې 
او غوښتنې له نږدې واورېدې او د حل ډاډ یې ورکړ.

د یاد پلاوي مشر مولوي محمد نبي عمري نورستان ته د سفر موخه د خلکو 

او ولسونو ستونزو پر اورېدو سربېره، د دې ولایت د کانتیوا او وانت وایګل د 
ولسونو لپاره د دوو نویو تشکیل شویو ولسوالیو د جوړولو په اړه ولسونو سره 

له نږدې مشورې کول او یادو ولسوالیو لپاره د مناسب ځای ټاکل یاده کړه.
اخوا د نورستان اوسېدونکو له راغلو مشرانو څخه د مننې ترڅنګ وایې، چې 

په دغه ولایت کې شته بېلابېلو ستونزو ته رسېدنه وشي.

 توګه د ښوونې او روزنې په ډګر کې د خپلو نړیوالو متحدینو ملاتړ ته اړتیا لري 
او دوه اړخیزو مثبتو اړیکو ته ژمن دی.

نوموړی زیاته کړه، په امن، زده کړه، ابادي، هوســایي او پرمختګ ســمبال 
افغانستان د نړیوالې ټولنې په ګټه دی.

د یونیسف ساحوي مسؤول په دغه کتنه کې یو ځل بیا د افغانستان له ښوونیز 

نظام سره د مرستې په اړه خپله ژمنتیا څرګنده کړه.
نوموړي زیاته کړه، چې مونږ د خپل مرســتندوی ماموریــت په وړاندې د 
پرتو ســتونزو د حل په موخه تفاهم او په خبرو اترو بــاور لرو او هر وخت 
 او په هر ډول شــرایطو کې د خپلو مرســتندویه پروګرامونــو پلي کېدو ته 

ژمن یو.

 سرپرست په دغه کتنه کې وویل چې د نوي افغان حکومت مثبت اقدامات 
باید وستایل شي او مثبت ځواب ورکړل شي. متقي زیاته کړه؛ )موږ له لسیزو 
وروسته سرتاسري امنیت تامین کړی، له داعش او مخدره موادو سره مو مؤثره 
مبارز کړې او لا هم ژمن یو چې په هېواد کې هر اړخیز ثبات حاکم او له افغان 

خاورې هیڅ کوم لوري ته ګواښ متوجه نکړل شي(.

د بهرنیو چارو وزارت سرپرســت همدارنګه وویل، چې په افغانستان کې د 
فشار آپشنونه کارول ګټه نه لري او اوس باید یو له بل سره د همکاریو له لارې 

پر مخ ولاړ شو.
د یادونې وړ ده، چې دواړو لوریو په دغه کتنه کې د نیمه پاتې پروژو، ښوونې 

او روزنې او یو لړ نورو مواردو په تړاو هم خبرې وکړې.

 ولســوالی عنوان کرد و خواهان توجه خاص مســؤولان امارت 
اسامی در زمینهٔ حل مشکل فوق گردید.

مولوی عبدالســام حنفی معاون اداری ریاســت الوزراء با ابراز 
خرسندی از دیدار با محترم مولوی عبدالباقی و مجاهدین همراه 
وی، شــهامت و فداکاری های مردم و مجاهدیــن بلچراغ را در 

راستای اخراج نیروهای اشغالگر و استقرار نظام اسامی تحسین 
کرد.

وی افزود که امارت اســامی مکلف به خدمت رســانی و حل 
مشکات مردم و مجاهدین است و وعده سپرد که به مشکات یاد 

شده رسیدگی خواهد شد.

 مســوولینو باختر آژانس ته وویل، چې دغه کســان نــن د ترخم له لارې 
هېواد ته راســتانه شــول، چې هر کس تــه ٢ زره 7٠٠ افغانــۍ د کډوالو 
 نړیوال ســازمان له لــوري ورکړل شــوې او خپلــو کورونو تــه ولېږدول

 شول.
د یادونې وړده، چې په دې ورســتیو کې ګڼ شمېر افغانان د تورخم له لارې 

افغانستان ته راستانه شوي دي.

دراین دیدار، نیکولاست گفت: ما هفتاد و شش هزار و پنجصد 
پروژه را در بیســت وشش ولایت و هفتاد ولسوالی افغانستان 
تطبیــق نموده ایــم و تخصیصی را که برای ایــن پروژه ها در 
 نظر گرفته شــده اســت، در همین پروژه ها به مصرف خواهد

 رسید.
وی مشــکل کار زنان را در موسســات داخلی و بین المللی و 
دیگر مشــکات را با سرپرست وزارت احیا و انکشاف دهات 

نیز در میان گذاشت.

ما محمد یونس آخندزاده اطمینان داد که مطابق راهکار امارت 
اســامی افغانستان با ایشــان همکاری می نمایند و راهکار هر 
اداره مطابق راهکار رهبری امارت اسامی افغانستان می باشد.

آخندزاده گفت: »هرفرمان امارت اســامی با شرایط زنده گی 
مردم سازگار است، من فکر نمی کنم که شما در این قسمت با 

کدام مشکل روبرو شوید«.
او به این دیپلومات سازمان ملل، اطمینان داد که مطابق راهکار 

امارت اسامی با آنان همکاری خواهد کرد.

 وو چــې مرګ د اســلام او قــرآن پر دښــمنانو شــعارونه یې له 
ځانه ســره لېږدول. لاریون کوونکو له اســلامي نــړۍ د یووالي 
یډني افراطي سیاســتوال تــه چې د قرآن  غوښــتنه وکړه او د ســو
کریــم ســپکاوی یې کړی د ســزا غوښــتونکي شــول. هغوی په 

یډن کې د اســلام ســپېڅلي کتاب قرآن کریم ته ســپکاوی  ســو
لــه ټولې اســلامي نړۍ ســره د غیر اســلامي هېوادونــو له خوا 
بللــه او پایلــې یــې خطرناکي  اســلام ضد دښــمنه پالیســي و

بللي. و  

آژانــس باختر: معاون هیئــت معاونت ســازمان ملل متحد در افغانســتان 
»یونامــا«، آتــش زدن بــه نســخه هــای از قــرآن مجیــد در ســویدن و 
 هالنــد را نفــرت انگیز خوانــده اســت و آن را از نــام یونامــا ، تقبیح کرده
 است. این در حالی است که اوایل رهبر یک حزب راست گرا افراطی در سویدن 
در تظاهراتی در برابر سفارت ترکیه در استهکلم یک نسخه از قرآن پاک را آتش 
زد و به این ترتیب تفکر افراط گرایانه خود را در برابر مسلمانان به رخ کشید و بعد 
هم نسخه ی دیگری از قرآن مجید در هالند، آتش زده شد. این کار، واکنش های 
جهانی را در پی داشــت و مایه سر افگندگی حکومت سویدن و هالند شد. در 
کنار آن که این عمل از سوی وزارت خارجه امارت اسلامی تقبیح شد، هزاران 

شهروند افغانســتان در ولایت های مختلف در برابر این افراط گری تظاهرات 
کردند و خواستار مجازات آنانی شدند که تلاش دارند، میان پیروان ادیان مختلف 
تخم کدورت و نفاق بپاشند. در کشورهای دیگر »ترکیه ٬ ایران٬ پاکستان…« نیز 
در تقبیح کردن این عمل شــریر تظاهراتی صورت گرفت. به ادامه واکنش ها٬ 
معاون یوناما چهارشنبه شب، ۵ دلو، در توییتی رویداد های اخیر قرآن سوزی در 
سویدن و هالند را ابراز نفرت به مسلمانان دانسته است. الاکبروف نوشته است: 
 این 

ً
»این بی احترامی، توهین آمیز است و نباید با آزادی بیان ترکیب شود. ما شدیدا

عمل را تقبیح می کنیم«. معاون یوناما، تأکید کرده که احترام به یک دیگر برای 
ترویج فضای صلح آمیز ضروری است.

 موټرو ته، چې زیات وزن ولري د تګ راتګ اجازه ورنه کړل شي او هغه 
موټر، چې له ټاکل شوي طرزالعمل او استندرد څخه زیات بار ولري، له 

قانوني چلند سره به مخ شي.
نوموړي له ټولو ملي سوداګرو او موټر چلوونکو څخه وغوښتل، چې د 

سړکونو د ساتنې لپاره له زیات بار څخه ډډه وکړي.
هېره دې نه وي، چې په دې وروستیو کې د فراه پر لویه لاره د باروړونکو 
موټرو د بار د کنټرول لپاره درې تلې نصب شوې، چې په کې بار وړونکي 

موټر کنټرول او څارل کېږي.

د افغاني سرې میاشــتې ویاند عرفان الله شرفزوی وایي چې په دی 
مرســته کې د کابل په قلعه فتح الله سیمه کې پر ۴۵۰ اړمنو کورنیو 
مرسته ووېشل شــوه. په یاده مرسته کې ۴۵۰ د خوراکي توکو بستې 

شاملې دي، چې هره بسته یې ۶۲ کیلو وزن لري.
د اسلامي همکاریو سازمان اســتازولۍ ویلي چې یاده مرسته به د 

افغانســتان په ۲۵ ولایتونو کې د یوه کال پــه اوږدو کې ۴۷ زره ۴۰۰ 
کورنیو ته ووېشل شي.

سرچینې زیاته کړې چې په مرسته کې پر هرې کورنۍ ۴۰ کیلو اوړه، 
۵ کیلو وریجې، ۵ کیلو لوبیا، ۵ کیلو بوره، ۵ لېټره غوړي او دوه کیلو 

خرما ووېشل شوه.

 ولســوالۍ کې د کوکنارو ضد کمپاین په ترڅ کې ۴ جریبه ځمکه د 
کوکنارو له کښت څخه پاکه کړې ده.

نومــوړي زیاته کړه، چې یاد کمپاین به د یاد ولایت د امنیې قومندان 
مولوي نجیب الله بدخشي په هدایت د ولایت ټولو هغو ولسوالیو ته 

وغځول شي، چې په کې کوکنار کرل شوي وي.
د یادونې وړ ده، چې له دې مخکې هم په بادپښ ولسوالۍ کې په کرل 

شوې ځمکه کوکنار اړول شوي وو.

 د افغانســتان د خلکو ستونزې لا زیاتوي. د پاکستان د بهرنیو چارو 
وزیر بلاول بوټو زرداري وایي، نړیواله ټولنه باید افغانستان ته د بشري 
او اقتصادي مرستو لپاره د ملګرو ملتونو د سر منشي د ۴ اعشاریه ۲ 
مېلیارد ډالرو غوښتنې ته مثبت ځواب ورکړي او همداراز د دغه هېواد 

د بانکي سیستم د احیا لپاره لارې چارې ولټوي. اسلامي امارت هم 
د سیمې له هېوادونو او همداراز د اقتصادي همکاریو سازمان له غړو 

هېواونو سره تعامل او ارتباطات مهم ګڼي.

 قرار داد شــده بود که هزینــۀ آن از بودجه وزارت فواید عامه 
پرداخت شده است.

قابل ذکر اســت که در جریان کار این پــروژه ترمیماتی برای 

شماری از باشندگان محل زمینه کار فراهم شده بود و با تکمیل 
آن مشــکات ترانسپورتی مردم در مســیرهای یاد شده حل 

خواهد شد.

 وزارت د ویاند مرستیال ضیاء احمد وایي چې مولوي امیرخان متقي، 
د اسلامي امارت ویاند مولوي ذبیح الله مجاهد او د یاد وزارت ځینو 
رییسانو په ګډون، د افغانســتان لپاره د ایران له سفیر حسن کاظمي 
قمي، د سفارت مرستیال، ډیپلوماتانو او په هېواد کې د ایران د څلورو 
قونسلګریو له مسوولینو سره وکتل. سرچینې لیکلي په یاده ناسته کې 
پر سیاســي موضوعاتو سربېره د ویزو د ورکړې په برخه کې د لازمې 

اسانتیا او چټکتیا راوستلو د ســوداګرۍ او کرنې په برخو کې د نویو 
اقداماتو او څو نورو موضوعاتو د بهبود په تړاو خبرې وشوې. د بهرنیو 
چارو وزارت مرستیال ویاند زیاته کړې په دې ناسته کې د هر اړخیزې 

همکارۍ او همغږۍ په اړه مفصل بحثونه وشول.
د یادونې وړ ده چې په دې اوږده ناسته کې د هر اړخیزې همکارۍ او 

هماهنګۍ په اړه مفصل او راڼه بحثونه ترسره شول.

 څخه تر نهه سلنې راښکته شوي دي. په دې توکیو کې پر نفتو سربېره 
د غنمو، بورې، غوړیو او وچې ډوډۍ یادونه شــوې ده. د سوداګرۍ 
وزارت ویاند عبدالسلام جواد ویلي، چې د صادراتو او توکیو د نرخونو 
په برخه کې پرمختګونه د دوی د هڅو له امله دي. د سوداګرۍ خونې 

غړی خانجان الکوزی بیا پاکستان ته د صادراتو د زیاتېدو لویه برخه 
دغه هېواد ته د افغان کانونو د توکیو ډېر استول بولي.

دا په داسې حال کې ده، چې په تېرو شلو کلونو کې له پراخو هڅو او 
منابعو سره د افغانستان صادرات له ۸۰۰ میلیونو نه اوښتي دي.

 ســرقت موتــر از مربوطــات آن حــوزه بازداشــت
 کردند.

این سارقان از منطقه سرک بالا قلعه زمان خان شهر کابل 

دو عراده موتر را ســرقت کــرده بودند، که دقایق بعد از 
سرقت ٬دستگیر شدند٬ وسایط مسروقه به مالکان اصلی 

شان تحویل داده شد. 

 و ظبط گردید.
آقای »مبازر« افزود: مواد مخدر بدســت آمده توسط موتر باربری از 
ولسوالی قیصار ولایت فاریاب به شهر شبرغان مرکز ولایت جوزجان 
انتقال داده می شد که خوشبختانه توسط پرسونل های آمریت حوزه دوم 
پولیس طی یک عملیات ویژه از مســیر راه در شهر شبرغان  کشف و 

ظبط گردید. 

اقای »مبارز« همچنان گفت که در پیوند به این قضیه سه تن بازداشت 
شده و تلاش دارند شرکای قضیه متذکره را نیز دستگیر نموده به پنجه 

قانون بسپارند.
آمر حوزه دوم پولیس شبرغان گفت، برای هیچ کسی اجازه نمی دهیم 
که نظم جامعه را مختل ســازد، مواد مخــدر را ترویج داده جوانان و 

نوجوانان این سرزمین را به اعتیاد سوق دهند.

 سیمکارټونو لپاره ترې اســتفاده کېده. د دغه ولایت د اترا مدیر 
ســید عبدالعلي یاســین زي باختر آژانس ته وویل، چې د زرنج 
ښار په کوپراتیف مارکېټ کې یې ۱۴ انتنونه، چې په غیر قانوني 

ډول د بهرنیو سیمکارټونو لپاره کارول کېدل نیولي دي.

یاسین زي وویل، چې د بهرنیو انتنونو او وایفای د راټولولو موخه 
د افغانستان د مخابراتي خدمتونو اصولي کول دي.

نوموړي زیاته کړه، چې د بهرنیو انتنونو خاوندانو ژمنه کړې، چې 
د اترا له اصولو سره به سم خدمتونه وړاندې کوي.

خدمت به دین، کشور و مردم خود خواهند بود.
همچنان، بزرگان یک سلســله مشکات و پیشنهادات شان 
را با سرپرســت وزارت معادن و پترولیم در میان گذاشته و 
خواهان حل آن شده اند. سرپرست وزارت معادن و پترولیم 

در این دیدار، پس از شــنیدن مشکات و پیشنهادات آنان، 
نقش بزرگان را در تامین صلح و تقویت وحدت ملی بسیار 
مهم و ارزشــمند خواند و وعده داد که با توجه به امکانات، 

مشکات مردم حل خواهد شد. 

 شــده اســت که در نتیجه آن تســت مــواد از ۴ نوع به ۴۰ 
نوع افزایش یافته اســت. به گفته این وزارت علاوه بر تست 
مواد در زون مرکز )کابل(، در ســال روان هجری شمســی، 
در زون های کندهــار و هرات لابراتوارهــا را فعال نموده و 
قرار اســت لابراتوارهای زون ننگرهار، بلــخ، پکتیا و کندز 
در آینــده فعال گردد. ایــن وزارت افزوده اســت که اکنون 
در لابراتوارهای این وزارت تســت مواد ســاختمانی مانند، 
قیر، ســمنت، خــاک، کانکرت، جغل، ســنگ و دیگر مواد 

آزمایــش می شــود. وزارت فواید عامــه گفته  ســاختمانی 
اســت که همچنان به تعــداد پنج تن از انجنیــران تخنیکی 
ریاســت های مختلف ایــن وزارت برای مــدت ١٥ روز به 
منظور آموزش در بخش لابراتوارها به کشــور ایران فرستاده 
شــده اند. به گفته این وزارت با فعال شــدن این لابراتوارها 
در قســمت ازمایش )تست( مواد اولیه ســاختمانی سهولت 
ایجــاد شــده و در بهبود کیفیــت بهتر پروژه هــا مفید واقع 

شد. خواهد 

به تشكیلات وسیع تر و کارمندان بیشتر   به تشكیلات وسیع تر و کارمندان بیشتر   ......

تثبیت بیش از تثبیت بیش از ۷۰۷۰ هزار جریب زمین غصب شده    هزار جریب زمین غصب شده   ......

نورستان کې دوه نوې ولسوالۍ    نورستان کې دوه نوې ولسوالۍ    ......

په هر ډول شرایطو کې د خپلو مرستندویه پروګرامونو پليپه هر ډول شرایطو کې د خپلو مرستندویه پروګرامونو پلي      ......

د افغانستان اوسني چارواکي او حاکمیت  د افغانستان اوسني چارواکي او حاکمیت  ......

به مشكلات باشندگان ولسوالی بلچراغ  رسیدگیبه مشكلات باشندگان ولسوالی بلچراغ  رسیدگی        ......

پاکستان – افغانستان ته پاکستان – افغانستان ته ٢٧٢٧ بندیان   بندیان  ......

فرامین امارت اسلامی، سازگار با شرایط  زندگی    فرامین امارت اسلامی، سازگار با شرایط  زندگی    ......

په مرکز او ولایاتو کې قهرجن لاریونونه تر سره شول   په مرکز او ولایاتو کې قهرجن لاریونونه تر سره شول   ......

فراه کې د باروړونكو موټرو لپاره یوه تله نصب او   فراه کې د باروړونكو موټرو لپاره یوه تله نصب او   ......

کابل کې له سلګونو کورنیو سره مرسته  کابل کې له سلګونو کورنیو سره مرسته  ......

لغمان کې پر لغمان کې پر ۴۴ جریبه ځمكه کرل شوي کوکنار واړول    جریبه ځمكه کرل شوي کوکنار واړول   ......

د اقتصادي همكاریو سازمان ځینو وزیرانو له افغان   د اقتصادي همكاریو سازمان ځینو وزیرانو له افغان   ......

یازده پلچک در پكتیكا بازسازی    یازده پلچک در پكتیكا بازسازی    ......

د بهرنیو چارو وزیر د ایران له سفیر سره پر مهمو     د بهرنیو چارو وزیر د ایران له سفیر سره پر مهمو     ......

بهر ته د افغانستان صادرات  نږدي دوه  بهر ته د افغانستان صادرات  نږدي دوه  ......

بازداشت سازق در  بازداشت سازق در  ......

کشف و ضبط ده ها کیلوگرام مواد مخدر  در شهر  کشف و ضبط ده ها کیلوگرام مواد مخدر  در شهر  ......

نیمروز کې د مخابراتي خدمتونو نیمروز کې د مخابراتي خدمتونو ۱۴۱۴ بهرني انتنونه   بهرني انتنونه  ......

نقش مردم در تأمین صلح و تقویت وحدت   نقش مردم در تأمین صلح و تقویت وحدت   ......

 معاون یوناما؛ آتش زدن به ظرفیت آزمایشی لابراتوارهای...ظرفیت آزمایشی لابراتوارهای...
نسخه های از قرآن مجید در سویدن و هالند را تقبیح کرد
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شریعت: د افغانستان اسلامي امارت 
د فلسطین په جنین ښار کې د اسراییلي 
رژیم عسکرو د وحشیانه برید په ترڅ 
کې د نهو تنو مظلومو فلســطینیانو په 
شهادت رسول او ګنو نورو ټپي کیدل 
پــه کلکو ټکو غندي، لــه الله تعالی 
نه شــهیدانو ته د مغفرت او ټپیانو ته د 

عاجلې شفاء غوښتنه کوي.
د افغانستان اسلامي امارت پر نړیوالو 
غږ کوي چې د مظلوم فلسطیني ولس 
د اسلامي او انساني حقوقو د خوندي 
کولو په پار د اسرائیلي رژیم د بشر ضد 
مظالمو په وړانــدي خپل غږ پورته او 

عملي اقدامات وکړي.

د ننګرهــار ولایت کډوالــو او بېرته 
راستنېدونکو چارو ریاست مسوولین 
وایي، چې پاکســتان ورتــه هغه ۲۷ 
افغانان بندیان سپارلي، چې د قانوني 

اسنادو نه لرلو له امله په پاکستان کې 
زنداني شوي وو.

د دغــه ولایــت د کډوالــو او بېرته 
راستنېدونکو چارو ریاست ... 7مخ

سرپرست وزارت احیا و انکشاف 
دهات در دیدار، با رئیس عمومی 
دفتر مشاوره سازمان ملل متحد 
گفت: مطابــق به راهکار رهبری 
امارت اســامی افغانستان آماده 
همکاری با نهاد های بین المللی 

استیم.
دفتر مطبوعاتــی وزارت احیا و 

پنجشنبه  روز  دهات  انکشــاف 
)٤ رجــب المرجــب( با نشــر 
خبرنامه یی گفت: که ما محمد 
سرپرســت  آخنــدزاده  یونس 
با  وزارت احیا وانکشاف دهات 
نیکولاســت رئیس عمومی دفتر 
مشاوره سازمان ملل متحد، دیدار 

کرد.       ص7

د فراه د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 
ریاست مســولین، وایي، چې په دغه 
ولایت کې د نیالګیو کېنولو نوي موسم 

لپاره 8٤ زره نیالګي چمتو شوي دي.
د یاد ولایت د کرنــې، اوبو لګولو او 
مالدارۍ رئیــس مولوي عبدالمومن 
فیصل باختر آژانس تــه وویل، چې 
یاد 8٤ زره مېوه لرونکي او بې مېوې 

نیالګي به د دولتــي ادارو ترڅنګ د 
دې ولایت اوسېدونکو ته هم ووېشل 

شي.

د یادونــې وړ ده، چې هر کال د فراه د 

کرنې ریاست له لوري زرګونو نیالګي 

د دغه ولایت اوســېدونکو او دولتي 

ادارو ته وېشل کېږي.

د غور ځایي مسوولین وایي، چې د 

یاد ولایت د چهارســدې ولسوالۍ 

هوایي ډګر ګټې اخیســتنې وسپارل 

شو.

د غور د والي ویاند شیخ عبدالواحد 

وویل، چې  ته  باخترآژانس  حماس 

د چهارسدې ولسوالۍ هوایي ډګر د 

هېــواد د پکتیک ادارې په همکارۍ 

د ترانسپورټ او هوایي چلند وزارت 

له لوري جــوړ او ګټې اخیســتنې 

د چهارســدې  وســپارل شــو.  ته 

ولســوالۍ اوسېدونکو د دغه هوایي 

ډګر پرانیســتل یو نیــک اقدام وباله 

او غوښــتنه یې وکړه، چــې په دې 

ولســوالۍ کې دې نــورې ټولګټې 

پروژې هم پلې شي.

شریعت: شــیخ الحدیث شهاب 
الدین دلاور، سرپرســت وزارت 
معــادن و پترولیــم با بــزرگان 
ولسوالی بلخاب ســرپل، دیدار 

کرد.
وزارت معادن و پترولیم با نشــر 
خبرنامه یی گفته است: که در این 
دیدار، بزرگان ولسوالی بلخاب از 

روابط و همآهنگی میان مسؤولان 
امارت اســامی و مردم محل به 

خوبی یاد کردند.
آنان همچنان، از حسن رفتار نظام 
اسامی در کشور ابراز خرسندی 
نمودند و وعــده دادند که مردم 
ولســوالی بلخاب در کنار نظام 

امارت اسامی و ... ص7 

شــریعت: پولیس، دو تن را در 
پیوند به سرقت از ساحه حوزه 
شانزدهم شهر کابل، پنجشنبه )۶ 

جدی( بازداشت نمود.
امنیه  قوماندانی  مطبوعاتی  دفتر 
کابل با نشــر خبر نامه یی گفته 
است: که موظفین پولیس حوزه 
شــانزدهم قوماندان امنیه کابل، 

دو تن را به اتهام ... ص7 

د نیمروز د اترا مدیریت مســوولین 
وایي، چې د دغه ولایت په مرکز کې 

یې ۱۴ هغه انتونه نیولي، چې بهرنیو 
مخابراتي ... 7مخ

وزارت فوایدعامــه می گویــد کــه 
اســلامی  امارت  حاکمیت  از  بعد 
افغانستان، به منظور تطبیق باکیفیت 
ماشــینری  و  وســایل  پروژه هــا؛ 
غیرفعال ریاست لابراتوارها را ترمیم 
و دو باره فعال نموده. اســت و برای 
این وزارت  بیشــتر لابراتوار  تجهیز 
بعضی وسایل و تجهیزات از خارج 

کشور خریداری...   ص۷

شــریعت: آمریت حوزۀ دوم پولیس 
شهر شبرغان مرکز ولایت جوزجان، 
روز گذشته طی یک عملیات ویژه ۴۲ 
کیلوگرام مواد مخدر و یک میل اسلحه 

را کشف و ضبط نمود.

مولوی ســردار«مبارز« آمر حوزه دوم 
پولیس شهر شــبرغان می گوید، طی 
یک عملیات کشــفی ٤٢ کیلو مواد 
مخدر نوع چرس و یک میل تفنگچه با 
مبلغ پنجاه هزار افغانی کشف ... ص7

شــریعت: د خوراکي توکو  د مرستې 
د ویش په موخه د نورستان په نورګرام 
ولســوالۍ کې د ۶۵۰ اړمنو کورنیو د 

سروې بهیر پای ته ورسېد. 
افغاني سره میاشــت په پام کې لري د 
نورستان ولایت په واوره پوښلې نورګرام 
ولســوالۍ کې ۶۵۰ اړمنو کورنیو ته د 

خوراکي توکو مرسته وویشي.
په همدې موخه په یاده ولسوالۍ کې د 
افغاني سرې میاشتې او رضاکارانو پر 

مټ سروې ترسره شوه.

پــه غور، هلمنــد او پکتیــکا کې له 
۹۶۵ بې وزله کورنیو ســره د بېلابېلو 
مرستندویه بنســټونو له لوري مرسته 

وشوه.

د غور سیمه ییز مسوولین وایي، چې په 
دغه ولایت له ۴۱۰ کورنیو سره مرسته 
وشــوه، چې په کې هرې کورنۍ ته له 
۱۰ ځخه تر ۱۵ کیلوګرامه ګاز ووېشل 

شو.
ورتــه وخت کــې په هلمنــد کې د 
UNHCR موسســې له لــوري له 
۴۱۵ بې وزله کورنیو سره نغدي مرسته 
وشــوه، چې هرې کورنــۍ ته په کې 

۷۰۰ امریکایي ډلره ورکړل شول.
همدارنګه پکتیکا د طبیعي پېښــو پر 
وړاندې د مبارزې ریاست له لوري پر 
۱۴۰ کورنیو خوراکي او غیرخوراکي 

توکي ووېشل شول.

په کندز کې د یوه ســوداګر له لوري 
د لس مېلیونه ډالرو په ارزښت د یوه 
صنعتي کمپلکس د جوړولو چارې 
پیل شوې. د کندز سیمه ییز مسوولین 
وایي، پــه دې کمپلکس کې چې پر 
اویا جریبه دولتي ځمکه جوړېږي، د 

وریجو او اوړو د پروسس په ګډون، 
څلــور کارخونې فعاله او ســلګونه 
کســانو ته به په کې د کار کولو زمینه 
هم برابره شــي. په همدې حال کې 
په کندز کې یو شــمېر ســوداګر او د 
صنایعو او کانونو ټولنه، د دې صنعتي 

کمپلکس لــه جوړېدو خوښ دي او 
له مسوولینو غواړي چې د پانګه والو 
د ملاتــړ او د ســوداګریزو فعالیتونو 
د پر مخ وړلو په موخــه باید په دغه 
ښــار کې یو صنعتي ښارګوټي جوړ 
کړي. په کندز کې داســې مهال دغه 
صنعتــي کمپلکس جوړېږي چې په 
وروستیو میاشــتو کې په دغه ولایت 
کــې د وزګارۍ، بې وزلۍ او ناچارۍ 
کچه لوړه شوې ده او خلک هیله من 
دي چــې د دې کمپلکس جوړېدو 
سره به زیات شمېر وګړي د کار و بار 

خاوندان شي.

د ننګرهار په ګمرک کې ۹ قلمه مشكوک توکي 
نیول شوي

 پاکستان کې د زهرجنو موادو له امله
 ۱۸ کسان مړه شوي

اذربایجان له ایران څخه د خپل سفارت 
کارکوونكي وباسي

د ننګرهار ګمرک ریاســت مســوولین 
وایي، چې په دغه ګمرک کې یې ۹ قلمه 
مشوک توکي نیولي دي. د دغه ولایت د 
ګمرک مسوولینو باختر آژانس ته وویل، 
چې دغه توکــي په یو بار وړونکي موټر 
کې په ډېر مهارت ســره ځای پر ځای 
شــوي وو، چې د ګمرک مســوولینو له 
لوري ونیول شول. د مسوولینو په وینا، په 

نیول شویو توکو کې ۲۴ بنډله پټاقۍ، ۲۵ 
ارې، ۵ لینونه، ۱۹ تختې، ۱۰ برېښنایي 
VFD-M ۴  ،Walon دســتګاوې، 
څلور S١ دســتګاوې، ۵ ډاینمو او ۲۴ 

بنډله لین لرونکي پتري شامل دي.
د هغوی په خبره، یاد توکي د نورو څېړنو 
په موخه اســتخباراتو ریاست ته سپارل 

شوي دي.

د پاکستان په سِند ایالت کې د زهرجنو 
کیمیــاوي موادو له کبله ۱۸ کســان 
مړه شــوي دي. د رسنیو د راپورونو له 
مخې، په مړو شــویو کې ماشــومان 
هم شــامل دي. د سِند ایالت روغتیا 
څانګــې د روانې میلادي میاشــتې 
پــه ۲۶مه نېټه خبر ورکــړی و چې د 
کراچۍ ښار علي محمد ګوټ سیمه 
کــې  د څــو ورځو پر مهــال د یوې 
مشــکوکې ناروغۍ له امله ۱۸ کسان 
مړه شــوي دي. د یاد خبر له خپرېدو 
وروســته د سِــند ایالت مســوولانو 
پولیسو او روغتیایي ادارو څخه د دغې 
ناروغۍ په اړه د راپور غوښتنه کړې ده. 

تراوسه په روښــانه توګه معلومه نه ده 
چې دغه کســان د کومې ناروغۍ له 
امله مړه شــوي، خو د روغتیا څانګې 
د لومړنیــو معلوماتو له مخې، ځینې 
کسان د تبې، سینې درد او ساه بندۍ 
له امله مړه شوي دي. بل خوا یو شمېر 
نړیوالو رســنیو بیا راپور ورکړی چې 
د سِــند کراچۍ ښار کې دغه کسان د 
زهرجنو کیمیاوي موادو د خپرېدو له 
امله مړه شــوي دي. د روغتیا څانګه 
زیاتوي چې د لومړنیو پلټنو له مخې، 
د دغو مړینو لامل ځینې کیمیاوي مواد 
دي چې د پښــتورګو د ناروغیو لامل 

ګرځي.

په تهران کې د آذربایجان په ســفارت 
تر برید وروســته د دې هیواد د بهرنیو 
چارو وزارت ویلي چې له تهران څخه 
د خپل سفارت د کارکوونکو تخلیه ژر 
پیلوي. پرون ســهار ۸ بجې یو وسله 
وال کس په تهران کې د آذربایجان پر 
سفارت برید وکړ، د سفارت د امنیت 
مســوول یې وواژه او دوه نور یې ټپیان 
کــړل. د اذربایجان ولسمشــر الهام 

علییف دا برید یو تروریســتي عمل 
بللی او په دې تړاو یې د کره څېړنو او د 
عاملینو د مجازات غوښتنه کړې ده. د 
تهران پولیس وایي چې وسله وال کس 
یې نیولی او په وینا یې ښــایي دا برید 
د شخصي شــخړې له امله رامنځته 
شــوی وي خو اذربایجان دا ادعا رد 
کــړې او ویلي یې دي چــې د برید 

مسوولیت د ایران په غاړه دی.

 د نوي موسم لپاره فراه کې ٨٤ زره نیالګي
 چمتو شوي دي

کندز کې د کندز کې د ۱۰۱۰ مېلیونه ډالرو په ارزښت صنعتي  مېلیونه ډالرو په ارزښت صنعتي 
کمپلكس جوړېږيکمپلكس جوړېږي

غور کې د چهارسدې ولسوالۍ هوایي ډګر ګټې غور کې د چهارسدې ولسوالۍ هوایي ډګر ګټې 
اخیستنې ته وسپارل شواخیستنې ته وسپارل شو

نقش مردم در تأمین صلح و تقویت وحدت نقش مردم در تأمین صلح و تقویت وحدت 
ملی مهم استملی مهم است

 بازداشت دو سارق
   از کابل

نیمروز کې د مخابراتي خدمتونو نیمروز کې د مخابراتي خدمتونو ۱۴۱۴ بهرني انتنونه  بهرني انتنونه 
نیول شوينیول شوي

ظرفیت آزمایشی لابراتوارهای وزارت فواید عامه از ۴ 
نوع به ۴۰ نوع مواد افزایش یافته است

 کشف و ضبط ده ها کیلوگرام مواد مخدر کشف و ضبط ده ها کیلوگرام مواد مخدر
 در شهر شبرغان در شهر شبرغان

نورستان کې نورستان کې ۶۵۰۶۵۰ کورنیو  کورنیو 
سره مرسته کیږيسره مرسته کیږي

 د بهرنیو چارو وزارت: پر فلسطینیانو
 د اسرائیلو وحشیانه برید په کلكو ټكو غندو

پاکستان – افغانستان ته ٢٧ بندیان وسپارل

 فرامین امارت اسلامی، سازگار با شرایط
 زندگی مردم است

سرپرست وزارت احیا و انكشاف دهات:

غور، هلمند او پكتیكا کې نږدې زرو بې وزله کورنیو مرسته ترلاسه کړه

شریعت: مولوی عبدالسام حنفی 
معــاون اداری ریاســت الوزراء 
در دیدار با نماینــدگان مردم و 
از مجاهدین ولســوالی  جمعی 
گفت:  فاریاب  ولایــت  بلچراغ 
امارت اسامی مکلف به خدمت 
رسانی و حل مشکات مردم و 

مجاهدین است.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا با 

نشر خبر نامه یی گفته است: که 
در این دیدار، مولوی عبدالباقی به 
نمایندگی از دیگران در خصوص 
موضوعات امنیتی، صحی، تعلیم 
و تربیه، مدارس دینی و خصوصا 
این  در  مجاهدیــن  وضعیــت 

ولسوالی معلومات ارائه کرد.
وی مشــکل راه مواصاتــی را، 

مشکل عمدهٔ این ... ص7

 به مشكلات باشندگان ولسوالی بلچراغ به مشكلات باشندگان ولسوالی بلچراغ
 رسیدگی می شود رسیدگی می شود

معاون اداری ریاست الوزرا:

شیخ  الحدیث شهاب الدین دلاور:

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجــه!توجــه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیكوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیكوالانو 

هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همكاریو ته دوام ورکړي.هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همكاریو ته دوام ورکړي.


